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Itapeva, 6 de maio de 2015?

Fis.

MENSAGEM N.° 26 / 2018 [ 0d

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal, %J
Excelentissimos Senhores Presidentes das Comissées

Permanentes,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

CAMARA MUNCHEAL DE {TAY %Vﬁ]l
e sy L

Tenho o prazer de encaminhar a Vossas Exceléncias, para
apreciagdo dessa Colenda Edilidade, o Projeto de Lei ora anexo que:
"AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvencgio
Social as organizactes da sociedade civil que especifica e d& outras
providéncias”.

Através do presente Projeto de Lei, pretende o Executivo Municipal
obter autorizagéo para realizacdo de repasses de recursos por meio de
Subvengao Social, mediante a celebragdo do respectivo Termo de
Colaboragdo, em regime de mditua Cooperagdo, para consecucdo de
finalidades de interesse publico, propostas estas, validadas pelo Governo
Estadual no exercicio de 2018, conforme Plano Municipal de Assisténcia
Social para o exercicio financeiro de 2019.

Serdo beneficiadas as seguintes organizagoes da Sociedade Civil:

Processo Organizacdo da Sociedade Valor Valor
- CNP]
ni.° Civil Mensafl Anual
132/2019 Lar Vicentino de Itapeva 49.802.762/0001-09 | R3$ 8.165,66 R$ 97.999,92 —’

Associagdo dos Deficientes
135/201% Visuals de Itapeva e Regido — 04.810.983/0001-82 R$ 2.500,00 R$ 30.000,00
Luz da Visdo Y
Associagdo dos Deficlentes
Renais Cronicos de Ttapeva

AVACCI - Associagdo dos \\
13772019 Voluntérios  de ApoiC e | 02,936.033/0001-73 R$ 1.000,00 : SC0
Combate ao Céncer de Itapeva A

138/2019 | ASSoclacdo de Pais & Amigos 45.908.132/0001-75 | R$ 7.287,80 \ R$ 87.45%,60

dos Excepcionais de Itapeva

136/2019

04.623.350/0001-65 | R$ 1.000,00 R$ 12.19 0,00
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Assim, tem-se que a aprovacdo da presente propositura traz em
seu bojo um relevante objetivo, de grande importéncia para o atendimento
e melhor desenvolvimento dos municipes assistidos pelo Sistema Unico de
Assisténcia Social, por meio das parcerias firmadas entre o Municipic e as
organizagdes da sociedade civil, com atividades voltadas ao atendimento de
Protegdo Social Basica, Protegdo Social de Média Complexidade e Protecdo
Social Especial de Alta Complexidade.

As Subvengses Sociais referentes aos repasses oriundos de verba
estadual, por meio do Sistema de Transferéncia de Recursos Fundo a Fundo,
conforme copia do Termo de Responsabilidade e Ades3o, trazido em anexo.

Os valores repassados pelo Municipio serdo depositados em conta
corrente de titularidade de cada beneficiaria, mensalmente, até o 59 dia (til
do més subsequente a execugdo do objeto.

As despesas decorrentes do repasse de recursos as organizacgoes
da sociedade civil serdo cobertas pelas dotacdes orgamentarias, elencadas
a seguir:

¥ Servigos de Proteg&o Social Especial de Média Complexidade em
Assisténcia Social — na modalidade Acolhimento Institucional para idosos:

Org&o: 08.00.00

Unidade: 08.04.00

Fungao: 08

Sub funcgdo: 244

Programa: 4001

Agdo: 2333

Fonte: 02

Cddigo de Aplicacdo: 5000050
Despesa: 178

v Servigos de Protecdo Social Especial de Alta Complexidade em
Assisténcia Social — para pessoas com deficiéncias fisica, sensorial e
motora, idosas e suas familias:

Orgdo: 08.00.00
Unidade: 08.04.00
Fungao: 08

Sub fungao: 244
Programa: 4001
Agdo: 2333
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Fonte: 02 ' Mo
Cédigo de Aplicagdo: 5000073 <[

Despesa: 2046

A transferéncia dos recursos serd regida pelo disposto na Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Federal n.© 101, de 4 de maio
de 2000) e nas Instrugdes n.2 02, de 3 de agosto de 2016, emanadas pelo
Tribunal de Contas do Estado de S3o Paulo.

Além disso, a celebrag&o do Termo de Colaboracdo, se dard em
observancia as regras dispostas na Lei Federal n.© 4.320, de 1964 e na Lej
Federal n.© 13.019, 31 de julho de 2014, alterada pela Lei Federal n.o
13.205, de 14 de dezembro de 2015, especialmente em seu artigo 31, inciso
II, que assim dispoe:

Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento ptblico na
hipdtese de inviabilidade de competicio entre as organizacdes da
sociedade civil, em raz&o da natureza singular do chjeto da parceria
ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade
especifica, especialmente quando: (Redagdo dada pela Lei no
13.204, de 2015) :

(.)

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizacdo da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficiaria, inclusive
quando se tratar da subvengao prevista no inciso I do § 3° do
art. 12 da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964, observado ¢
disposto no art. 26 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de
2000. (grife nosso)

Acompanha o presente, declaragfes de adequagdo de despesa
expedida pelo ordenador e cépia dos Planos de Trabalhos emitidos pelas
organizagbes sociais e aprovados pela Secretaria Municipal de Defesa
Social, Desenvolvimento Social, da Juventude, Esportes, Lazer e Eventos
Especiais.

Considerando que a presente propositura se refere a repasses
autorizados pelo Governo Estadual para despesas de janeiro a dezembro de
2019, requer-se ao Exmo. Presidente desta Casa de Leis, na forma do art.
95 do Regimento desta Cémara, a convocacdo de Sessio Extraordina’ri@a,
para apreciagao e votagdo da presente propositura.

Ante o exposto, requer-se a esta Casa Legislativa a aproy&cio da
presente autorizacéo.
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Certo de poder contar com a concordancia dos Nobres Vereadores
desta D. Casa de Leis, aproveito o ensejo para renovar a Vossas Exceléncias
meus elevados protestos de estima e consideracgo.

Atenciosamente,

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LETI N.°© OL[@ / 2019 \\{/—/

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar
recurso por meio de Subvencdo Social as
organizagbes da sociedade civil que
especifica e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Itapeva,
Estado de Sao Paulo, no uso das
atribuicdes que lhe confere o art. 66,
VI, da LOM,

Faco saber que a Camara Municipal
aprova e eu sancionc e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar
recurso por meio de Subvengdo Social, mediante a celebragdo do respectivo
Termo de Colaboragdo, o atendimento e melhor desenvolvimento dos
municipes assistidos pelo Sistema Unico de Assisténcia Social, por meio das
narcerias firmadas entre o Municipio e as organizagBes da sociedade civil, a
seguir arroladas:

I - Servigos de Protegdo Social Especial de Média Complexidade
em Assisténcia Social - na modalidade Acolhimento Institucional para
idosos:

a) Lar Vicentino de Itapeva - CNPJ/MF sob n.c 49.802.762/0004 -
09.

11 - Servigos de Proteg@o Social Especial de Alta Complexidade—e‘T’\“’
Assisténcia Social - para pessocas com deficiéncias fisica, sehsorial ‘e
motora, idosas e suas familias: \
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a) Associagao dos Deficientes Visuais de Itapeva e Regifo - Luz
da Visdo - CNPJ/MF sob n.° 04.810.983/0001-82;

b) Associagdo dos Deficientes Renais Crbnicos de Itapeva -
CNPJ/MF sob n.© 04.623.350/0001-65;

c) AVACCI - Associagao dos Voluntdrios de Apoio e Combate ao
Cancer de Itapeva - CNPJ/MF sob n.© 02.936.033/0001-73;

d) Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Itapeva -
CNPJ/MF sob n.© 45.909.132/0001-79.

Art. 2° O prazo de vigéncia do Termo de Colaboragdo serd de 12
(doze) meses, contados a partir de 1° de janeiro de 2019, podendo ser
prorrogado por até 60 (sessenta) meses.

Art. 3% A subveng¢do Social sera depositada em conta corrente de
titularidade de cada beneficiaria, até o 5° dia util do més subsequente a
execugdo do objeto, nas seguintes conformidades:

Procassao Organizacdo da CNPJ Valor Valor
n.? Sociedade Civil Mensal Anual
I 132/2019 Lar Vicentino de Itapeva 49.802.762/0001-09 | R$ B.166,66 | R$ §7,995,92
Associagdo dos Deficientes
7 135/2019 Visuals de Ifapeva e Reglfio — | 04.810.983/0001-82 | R$ 2.500,00 | R$ 30.000,00
Luz da Visdc
Associacdo dos Deficientes
bl 136/2019 Renais Cronicos de Ttapeva 04.623.350/0001-85 R$ 1.000,00 | R$ 12.000,00
AVACCI - Asscciagde dos
Veluntérios de Apoic e
v 13772019 Combate ac Cancer de 02.936.033/0001-73 R$ 1.000,00 | R$ 12.000,00
Itapeva
AssociagBo de Pais e Amigos -
vV 138/2019 des Excepcionais de Ttapeva 45.909.132/0001-79 | R$ 7.287,80 | R$ 87.453,60

Art. 4° A formalizagdo da transferéncia dos recursos deverd estar
autuada em processo préprio em que conste:

I - justificativa detalhada quanto a inexigibilidade do chamamento
publico, nos termos do artigo 32 da Lei Federal n.© 13.019, de 31 de julho
de 2014 e alteragbes, acompanhada da devida publicacdo;

II - ato de designag&do da comissdc julgadora da selecéo, quando
for o caso;

III - comprovagao do cumprimento das exigéncias previstas
alinea “a”, inciso V do art. 33 da Lei Federal n.© 13.019, de2014 b
alteracoes;
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IV - declaragéo de que as exigéncias contidas nos incisos II, III,
VI e VII do art. 34 da Lei Federal n.® 13.019, de 2014 e alteragBes, foram
cumpridas e que a documentacdo pertinente se encontra a disposicdo do
Tribunal de Contas para verificacdo;

V - plano de trabalho aprovado pelo Poder Piblico, apresentado
nos termos da Lel Federal n.© 13.019, de 2014 e alteragdes;

VI - declaragdo de que a entidade beneficiaria ndo estd impedida
de celebrar gualquer modalidade de parceria com o6rgéos piblicos e que,
portanto, ndo se submete as vedagBes previstas no art. 39 da Lei Federal
n.0 13.019, de 2014 e alteragdes;

VII - demonstragao de que os objetivos e finalidades institucionais
e a capacidade técnica e operacional, bem como as instalacSes da entidade
foram avaliados e sdo compativeis com o objeto do ajuste;

VIII - demonstrativo dos custos apurados para a estipulaco das
metas e do crcamento;

IX - pareceres do 6rgdo técnico e do érgdo de assessoria ou
consultoria juridica da Administragdo PUblica, nos termos 35, incisos V e VI,
da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e alteracdes;

X - estatuto social registrado da entidade;

XI - inscrigao da entidade beneficidria no Cadastrc Nacional das
Pessoas Juridicas (CNPJ);

XII - ata de eleicdo do quadro dirigente atual da entidade
beneficiaria.

XIII - copia da presente lei autorizadora do repasse;
Art. 5° S3o obrigagdes do Municipio:
I — exigir @ apresentagdo das comprovacgfes anuais ou totais, até

o dia 31 (trinta e um) de janeiro do exercicio sequinte & transferéncia dos
recursos, bem como em até 30 (trinta) dias do término da parceria;

II - divulgar em sitio oficial do poder piblico na internet as
informagtes referentes aos repasses financeiros as organizagtes” da -
sociedade civil, inclusive os documentos relativos aos ajustes{e as
prestagbes de contas, nos termos dos arts. 10 e 11 da Lei Federal n.©
13.019, de 2014 e alteracdes;
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IIT - desenvolver mecanismos para cumprimento do disposto nos
arts. 63, §1° e 65 da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e alteractes;

IV - permitir a atuagdo em rede para execugdo do objeto da
parceria, atendido o art. 35-A da Lei Federal n.0 13.019, de 2014 e
alteragoes;

V - autorizar, a seu critério, de forma fundamentada, eventuais
solicitacbes de prorrogacac de prazo para aplicagdo dos recursos e
prestagao de contas, desde que atendidas as exigéncias do § 2° do art. 25
da Lei Complementar n.© 101, de 04 de maioc de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal);

VI - fiscalizar a aplicacdo dos recursos e o desenvolvimento das
atividades correspondentes; expedir relatdorios de execugdo do Termo de
Colabeoracac, e, quando houver, de in loco realizada durante a sua vigéncia;

VII - exigir a indicagdo, no corpo dos documentos fiscais originais
que comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o nitmero do
ajuste e identificag@o do drgdoc ou entidade publico(a) a que se referem;

VIII - receber & examinar a prestagao de contas apresentada e
emitir parecer conclusivo, nos termos do art. 189 da Instrugdo n.° 2, de
2016 do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo;

IX - no caso de irregularidades na comprovagao apresentada ou
na auséncia da prestagdo de contas, exigir da entidade beneficidria, no
prazo previsto no art. 70, § 19, da Lei n.® 13.019, de 2014 e alteracdes, 0
saneamento da prestacdo de contas ou seu encaminharnento;

X - suspender, por iniciativa propria, novos repasses aos
inadimplentes, quando decorrido o prazo estabelecido no inciso anterior
sem a devida implementacdo das medidas saneadoras apontadas pela
Administragao ou pelos 6rgaos de controle interno ou externo, e exigir da
entidade beneficidria a devolugao de eventual numerario, com os devidos
acréscimos legais;

XI - esgotadas as providéncias dos incisos VIII e IX, comunicar a
ocorréncia ao Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, no prazo maximo
de 10 (dez) dias Uteis, por meio de oficio assinado pelo responsdvel,
acompanhado de copia da documentacdo relativa as providéncias adct S
pelo érgdo ou pela entidade beneficidria para a regularizacdo da pendenma

= Fls.
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XIT - expedir, a pedido dos interessados, declaragdes ou atestados
de regularidade referentes as comprovacdes apresentadas, ressalvado o
julgamento do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, conforme o
disposto no inciso XVII, do art. 2°, da Lei Complementar n® 709, de 14 de
janeiro de 1993;

XIII - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados,
em até 10 (dez) dias uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do
ano civil, relatério sobre a execucao da parceria, apresentando comparativo
especifico das metas propostas com o0s resultados quantitativos e
qualitativos alcancados;

X1V - exigir da entidade beneficidria, para os ajustes selecionados,
em até 10 (dez) dias (teis apds o encerramento de cada quadrimestre do
ano civif, demonstrativo das receitas e despesas computadas por fontes de
recurso e por categorias ou finalidades dos gastos no periodo, aplicadas no
objeto da parceria, conforme modelo contido no Anexo RP-14 da Instrugdo
n® 2, de 2016 do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo.

Art. 6° Obriga-se a entidade bencficidria a:

I - executar as acdes que visem ao pleno desenvolvimento do
Programa de Trabaiho;

II - utilizar o valor repassado de forma a contribuir para ©
atendimento adequado ao publico alvo;

III - zelar pela manutencdo dos padrdes de qualidade dos servigos
prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e operacionais;

IV - proporcionar amplas e iguais condigBes de acesso a populag&o
abrangida pelo Programa de Trabalho;

V ~ manter recursos humanos e materiais, bem como
equipamentos adequados e compativeis com o atendimento dos servigos a
gue se obriga a prestar, com vistas ao alcance do Procgrama de Trabalho;

VI — aplicar integralmente os recursos financeiros repassados na
prestacao dos servigos objeto do Programa de Trabalho, sendo vedado o
emprego em despesas de capital;

VII — apresentar mensalmente ao Municipio, até o 10° (decmm’)
dia do més subsequente ao término do semestre, relatério das atividades
desenvolvidas, da aplicagdo dos recurses financeiros recebidos\e o
respectivo extrato bancario do periodo, bem come declaracdo quantitativa

PN
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de atendimento mensal, acompanhada da relagdo nominal dos atendidos,
assinada pelo representante da entidade beneficiaria;

VIlI - prestar contas, nos moldes das Instrugdes do Tribunal de
Contas do Estado de Sdo Paulo, até 31 de janeiro do exercicio subsequente,
dos recursos repassados durante o exercicio anterior, e se for o caso, até
30 (trinta) dias do término da vigéncia de Termo de Colaboragao, sob pena
de ficar impedida de receber quaisquer outros recursos financeiros;

IX — manter a contabilidade, os procedimentos contdbels e os
registros estaticos, bem como a relagdo nominal dos atendidos, atualizados
e em boa ordem, sempre a disposicdo dos agentes puUblicos responsaveis
pelo controle interno e externo, de forma a garantir o acesso as informacgoes
da correta aplicacgdo e utilizagdao do repasse recebido;

X — assegurar ao Municipio condigcdes necessarias ao
acompanhamento, supervisdo, fiscalizacdo e avaliagdo da execugdc e dos
resultados dos servigos objeto do Programa de Trabalho;

XI — autorizar a afixacdo em suas dependéncias em local de facil
visualizagdo, das informacdes e orientagdes sobre os servigos prestados e
da participagdo do Municipio no programa desenvolvido através do repasse
recebido.

Art. 79 A avaliac@o e monitoramento da execucgdo do objeto do
Termo de Colaboragao ficarao ac encargo da Secretaria Municipal de Defesa
Social, Desenvolvimento Social, da Juventude, Esportes, Lazer e Eventos
Especiais, através de Comissdo designada por ato do Poder Executivo.

Art. 8° Além da pena de suspensao de receber novo repasse, a
beneficiaria ficara obrigada a restituir, no prazo de 30 (trinta) dias, os
valores repassados pelo Municipio, com os devidos acréscimos legais, a
partir da data de seu recebimento, nas seguintes hipoteses:

I — inexecucdo do objeto avencado;

IT — utilizagao dos recursos financeiros em finalidade diversa da
estabelecida ou redistribuicdo a outras entidades, congéneres ou nac, saivo
quando permitida a utilizagao em rede, nos termos da Lei Federal n.©
13.019, de 2014 e alteragbes;

III - ndo atendimento de solicitagtes formuladas pelo Municipio
ou atendimento fora do prazo concedido;

IV - ndo apresentacdo das comprovactes antais ou totais até o

A
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dia 31 (trinta e um) de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos
recursos;

V — descumprimento das demais obrigagbes impostas no artigo 6°
desta Lei.

Art. 92 O Termo de Colaboracdo poderad, a qualquer tempo e por
iniciativa de qualquer dos participes, ser denunciado mediante notificagao
prévia de 30 (trinta) dias, ressalvada a hipdtese de rescisdo por
descumprimento de suas Clausulas ou por infragdc legal.

Art. 10. A entidade beneficidria prestard contas ao Municipio,
comprovando a aplicacdo dos recursos financeiros repassados, conforme
previsto no Ptanc de Trabalho, na forma disposta no art. 63 da Lei Federal
n.© 13.019, de 2014 e alteracgoes.

§ 1° Deverd constar a indicagac no corpo dos documentos fiscais
originais gque comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrbnica, o
nimero do ajuste e identificagdo do 6rgdo ou entidade pUblico(a) a que se
referem.

§29 0s documentos originais de receitas e despesas vinculados ao
ato concessério, referentes a comprovagao da aplicagdo dos recursos
proprios e/ou repassados, apds contabilizados, ficardo arquivados na
entidade beneficiaria, a disposicdo do Tribunal de Contas do Estado de S&o
Paulo, por 5 (cinco) anos, contados a partir do término da vigéncia do
ajuste.

Art. 11, As despesas decorrentes desta Lei ser2o cobertas pela
dotacdo do exercicio financeiro correspondente, nas programacgoes
orcamentdrias a seguir, suplementadas de necessario:

I - Servicos de Protecdo Social Especial de Média Complexidade
em Assisténcia Social — na modalidade Acolhimento Institucional para
idosos:

Orgéo: 08.00.00

Unidade: 08.04.00

Funcao: 08

Sub fungdo: 244

Prcgrama: 4001

Acdo: 2333

Fonte: 02

Codigo de Aplicagdao: 5000050
Despesa: 178
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IT - Servigos de Protecdo Social Especial de Alta Complexidade em
Assisténcia Social — para pessoas com deficiéncias fisica, sensorial e
motora, idosas e suas familias:

Org&o: 08.00.00
Unidade: 08.04.00
Fungdo: 08

Sub fungdo: 244
Programa: 4001
Acdo: 2333

" Fonte: 02

Cddigo de Aplicacdo: 5000073
Despesa: 2046

Art., 12.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,

ficando revogadas as disposices em contrério, retroagindo seus efeitos a
partir de 19 de janeiro de 2019.

Palacio Prefeito Cicero Marques, 6 de maio de 2019.

\/\/\/\\/\;,

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal



. (.. DT
: ! b !;’{:f_S ot
: 3 ny 1
: | POCUMER ;

Hara } " : ii:LS 6 S : i

4 : o i i

Da i 3OVERNO DO EST —

LI .4 Secretaria de Desenvolyimento Social N
S R R Coordenadoria de Acéc Social B
Diretdria: ional de Assisténcia e Desenvolvimento Social de ltapeva i
S N N e ‘ é
S . . ltapeva, 27 de abril de 2018. X
Ofiicio DiF n2{0557/2018: ;
STI ST VA I o |
T PrOgEsSoing 09/2018 - SISTEMA DE REPASSE FUNDO A FUNDO |
" Assuritort Fefi . . : L
[Encaminha, esclarece e solicits ;
[ - r v
Prerado Prefeito;'e G;est_gﬁr Munricipal de Assisténcia Social:

. : : iEm (:fufn_brimento ao que determina s legislagdo pertinente ac Sistema de Repasse :
de Redurso Furidp.2; Fuptlo do FEAS — Fundo Estadual de Assisténcia Social para 0 FMAS = Fundo ¢
Municipal de As’sjst_é;‘rf'_cia' Social, estd DRADS — Diretoria Regional de Assisténcia e Desenvolvimento -
Social de [tapeva, vem por meio deste encaminhar o que segue: '

- 01 via'ériginal 5’0’ i Mo de Responsabilidade e Ades&a qo Sistema de Transferéncio de Recursos’
Fundo'a'Fundo/201§: e%01 via original do Termo de Ciéncia e Notificacdo do tribunal de Contas,
devidamente ;a'{sfiq_a;:ilos-' pelas partes, parg arquivo dessg municipalidade e disponibifizar para:
IRl (RRET U0 ] N . - -
co;'nsuf'ta',dqsféﬁgqﬁfﬁg ide; Controle Interno e Externos (Tribunal de Contas, Secretaria da Fazenda e
qﬁnS_}.?f" RN N L

:.'E_Fﬁ'_"'tfe_mbo, resszltamos que o recurso _d‘esff-r;adg a }_e;de.bri_vadé";?eapés consulta dos .
critérios munic_i‘pta’fg,_,‘cl’é\'feré serrepassado imediatamente as:mesmas, evitando‘amora haliberacdo, j
Lot Sentfdiguque se apresenta no momento, solicitamos dé Vs.- Senhorias especial . i
empenho e de_dicat;édjo para que a execugiic do recurso estadual seja efetuadz com afinco. e,gdrb'ado
de éxito. £ i, B
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GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULO
Secretaria de Desenvolvimento Social

| ANEXO | - TERMO DE RESPONSABILIDADE E ADESAO A
SISTEMA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FUNDO A FUNDO

PROCESSO DRADS/ITAPEVA N.° 09/2018

O Estado de Sao Pél'_lio, por sua Secretaria de Desanvolvimento Social, com sede & Rua Belg Cintra, n.°
1.032, na Capital de S30 Paulo, inscrita no CNPJ sob o n.® 89.122_.893/0001-44, fepresentada, neste ato,
por seu Titular ANTONIO FLORIANG PEREIRA PESARO, conforme lef Estadual n° 18.242, de 8 de
dezembro de 2008, regulamentada pelo Decrato n.° 54,026, de 16 de fevereiro de 2009, alterado pelo
Decreto 56.383 de 08111710 e normas estabelecidas na Resplucéo SEDS-001, de 08 da janeiro de 2013,
altarada pslas Res_o'!ug'ées SEDS-016 de 23 de setembro de 2015 o SEDS-29 de 27 de dezembro de
2016, doravante dés'ignada SECRETARIA e o Municipio de Itapeva, doravante denominado MUNICIPIO,
firmam o presente Termo, medjante ag condicdes seguintes;

Enderego; Praga Duque de Caxias, n.

Bairro: Centro ; 5

BANCO DO BRASIL /4 - AGENCIA: 05105 . ITAPEVA
PROTECAO SOGIAL BASICA - CONTA: 42.799-3 — PROTECAQ SOCIAL ESPEGIAL DE MEDIA

COMPLEX!DADE']TECONTA: 42.800-0- PROTEGAC SQCIAL ESPECIAL DEALTA COMPLEXIDADE
- CONTA: 42.801.8;

Proteg@ce Social E‘éfpecxai de Média e Alta Complexidade, NC-perfodo de 1° de janeiro a 31 de
dezembro de cada’ exercicio, confo_rmg previsto no Plang Municipal de Assisténcia Social — PMAS,
echusivamente:para_ despesas de custejo.

PROGRAMA T “TOTAL '
Protegdo Sociai Basica - ' 334.501,72
Protegéo Social Especial de Mé&dja Complexidade 198.569,60
75.886,00

Protecdo Social Especial de Alig Complexidade |
' : TOTAL '

' o 613.967,32
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Desenvolvimento Social

V —DAS OBRIGAGHES

1~ DA SECRETARIA:

a) transferir ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, os recursos financeiros em
conformidade com o Cronograma de Desembolso, constante do PMAS, mediante repasses mensais,
observando as dispanibilidades financeiras e normas legais pertinentes;

b} orientar o MUNICIPIO quanto aos procedim entos téonicos e operacionais que regem a execugao dos
Programas de Protegio Social Basica e Especial: .

c) monitorar, orfentar, fiscalizar e avaliar a execugdo do cbjefo pactuado;

2 - DO MUNICIPIO

a) Executar as agbes previstas de forma diretz ou indireta por intermédio da sua rede executora

conveniada, em conformidade com o PMAS aprovado e de acorda com as normas legislagéo que regem
a2 matéria, em especial a Lei Estadual n° 13.242, .d= 08 de dezembro de 2008, o Decreto Estadual n®
54.028, de 16 de fevereiro de 2009, alterado pelo Decreto 56.383 de 08 de novembro de 2010 e a
Resolugdo SEDS 001 de 08 de janeiro de 2013, alterada pela Resclugde SEDS-015 de 23 de setembro
de 2015 e Resolugdo SEDS-016 de 23 de setembra de 2015 '

k) Assegurar & SECRETARIA, ac Conselho Estadual de Assisténcia Social e ao Cdn.se[ho Municipal de

Assisténcia Social as condicdes necessarias ao acompanhamento, a supetvisdo, ao controle, &
fiscalizagdo e a avaliagio da execugio do objeto deste instrumento.

VI-- DA PRESTAGCAC DE CONTAS

O MUNICIPIO devera prestar centas dos recursos repassados, nos termos da legislacdo vigente, na
seguinte conformidade; o '

I- Semestraimente, apresentar a SECRETARIA, o Anexc Il - Relatdrio Gircunstanciado de Afividades e o
Anexo Il - Relatério de Execuc@o Financeira, comprovando a apiicag3o dos recursos financeiros
recebldos na execucdo das agbes previstas no PMAS; )

li- Até 20 de janeiro do exercicio seguinte, apresentar 2 SECRETARIA ¢ Relatdric Anual de Gesfdo, o
anexo IV - Relatdrio da. Execucdo da Receita e das Despesas, o anexo V - Declaracio de Guarda,
Disposicdo e Conservagdo de Documentos, os Balangos Orgamentario e Financeiro e demals
documentos em atendimento as instrugdes emanadas do Tribunal de Contas do Estads de Sao Paulo,
bem como, o comprovante de remessa das contas anuais do exercicio anterior ao referido érgdo, nos

moldes de suas insfructes especificas.

Vil — DA EXECUGAQ E DA FISCALIZAGAQ

O controle e a fiscalizagdo .da execugdo do presente ‘incumbira, pela SEGRETARIA, ao Diretor da
DRADS de ltapeva e, pelo MUNICIPIO, ao (a) Prefelto(a) Municipal ou seu representante lehal
designado.

‘

VI -- DAS ALTERAGOES

Eventuais alteragles na execugdo da prestac@o dos serviges deverfio ser previamente submetidas a
manifestacao do Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, enviados via oficio 3 DRADS, para
anajise e emissdo de parecer técnico e posterior auforizac8o do Gestor do Fundo Estadual de
Assisténcia Sacial — FEAS;

- L DOCUMERLG
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GOVERNQO DO ESTADO DE SAQ PAULO
Secretaria de Desenvolvimentio Social

IX - DA PUBLICAGAO

Os participes providenciardo a publicagdo do extrato deste instrumento, nos respectivos orgdos oficlais
de imprensa, no prazo, na forma e para os fins da lel.

E, por estarem de acordo com as clausclas e condigfes ajustadas, firmam o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual tecr, na presencga das testemunhas abaixo, para que produza os.efeitos legais.

S#o Paulo, Q U de \ R de 2018,

ANTONIO FLORIANO PEREIRA PESARO
Secretdrio de Estado de Desenvelvimento Sogial

AT AN -\"~/k' N

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito () Municipal

TESTEMUNHAS:

E‘w&%l e

Nomefg}"b@/u ﬂ(A‘/'C_UEWQéAJCQ%APNome 32“\6 ée’h\)jw A‘?" é [U'l
rRe: UF29 65 yo ~ Re: B6. LA 0 382 =D
CPF: (131 qo| B30B39 cer: H4Y 324 538 - 59
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CPF: 122.983.068-50 - RG:23:.079.598-5

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Desenvolvimento Social

Gabinete do Secretario B

ANEXO RP-03 ~ TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAQ
(REPASSES A ORGAOS PUBLICOS)

ORGAO CONCESSOR: Secretaria de Desenvolvimento Sacial
ORGAO BENEFICIARIO: Prefeitura Municipal de ltapeva

N° DO CONVENIO: 09/2018 ¥

TIPO DE CONCESSAQ: Subvencio

VALOR REPASSADO: 613.967,32

EXERCICIO: 2018

ADVOGADO (S)/ N° OAB / E-MAIL:

Pelo presente TERMO, nds, abaixo identificados:

1. . Estamos CIENTES de que:

a) o gjuste acima referido estara sujeito a andlise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de S&o Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema
eletrdnico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cépias das
manifestagbes de interesse, Despachos e Decisbes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Elefrdnico, conforme dados abaixo-
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolucde n® 01/2011 do™
TCESP;

.c) alem de dispeniveis no processo elefrdnico, todos os Despachos e Decistes

que vierem a ser tomados, relativamente ao aludide. processo, serdo
publicados no Didrio Oficial do Estado, Cadernc do Poder Legislativo, parte do _
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, em conformidade com ¢ artige 90
da Lei Complementar n® 709, de 14 de.janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de
entdo, a contagem dos pfazo.s-’p,ro,o:ess,u,ai,s,- conforme regras do Caédigo de .
Processo Civil;

d) Qualquer alteragéo de enderego — residencial ou eletrdnico — ou telefones de
contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo,

2. ‘Damo-nos.por NOTIFICADOS para:

a}. Q -acompanhamento. dos atos do processo até seu julgamento final e
consequente publicagio; : :

b) Se for ¢ caso e de nosso interesse, .nos prazos e nas foarmas legais e
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: S&o Paulo,  de de

GESTOR'DO ORGAQ/ENTIDADE CONCESSOR (4);

Nome: Lucicléia de Siqueira Rodriglies Schreirer
Cargo: Diretora Regionai — Técnica | '

Data de Nascimento: 13/08/1972 ' N
Enderego residencial compieto: Av. Prof. Aristeu de Almeijda Camargo, 283,
Jardim Ferrari I, [tapeva/SP :




‘Telefone: (15) 3522-3357 — (15) 352243357

3 1 e
E-mail institucional: Ischreiner@sp.gov.br \\\J/ T
E-mail pessoal: lucinhaschreiner@outiook.com

Telefone: (15) 3521-21129 — (15) 98783-6148

g

Assinatura:

GESTOR DO ORGAO/ENTIDADE BENEFICIARIO:

Nome: Luciano Oller de Olivejra '

Cargo: Secretario Municipal de Desenvolvimento Social

CPF: 122.507.968-31 - RG:22.118.585-1

Data de Nascimento: 28/02/1970 ' :
Enderego residencial completo: Rua Dr.° Nivaldo Granda, 241, Conj.
Habitacional Tancredo Neves, ltapeva/SP - \
E—maii institucional aoaosocial@itapeva Sp.gov:

Assinatura:

Responsaveis que assinaram o ajuste:

PELO-ORGAO/ENTIDADE: CONCESSOR
Nome: Antonio Floriano Pereira Pesaro :
Cargo: Secretario de Estado de DesenvolvimentoSooial—

CPF: 113.045.788-52 - RG:19.673.731-X

Data de Nascimento: 14/04/1969 ‘

Enderegoresidencial completo: Rua Domingas Fernandes, 7C0, Apt® 131 — Vila.
Nova Conceigao — CEP 04509-906 - S&o Paulo/SP

t-mail institucional: ﬂonanopesaro@sp qox g

E-mail pessoal: ﬂor:ano45@gmall
Telefone: (11) 2763-8030 — (11) ;

Assinatura:

PELO ORGAG/ENTIDADE BENEF!CIARIO
Nome: Luiz Antonio Hussne Cavanl s
Carge: Prefeito

CPF: 748.657.818-20 - RG: 4.707.729

Data.de Nascimento: 01/04/1955

Enderego residencial completo: Rua Felipe Marinho, 707, Jardim Ferrari,
ltapeva/SP ' '

E-mail institucional: prefeito@itapeva.sp.gov.br

E-mail pessoal: luizcavani@uol.com.br-

Assinatura: :

(1) Quando for o caso.

(2) Auxilio, Subvengao ou Contribuigao.

(3} Facultativo. Indicar quando ja constituido.
(4) Unidade Gestora incumbida da exegugdc crgamentaria e financeira da
despesa
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Prefeitura Municipal de Itapeva - Secretartia Municipal de Desenvolvimento Social 3 ‘5

Rua Mario Prandini, 930 - Centro - 18400-170 "'~.\
PMASweh 2018/2021 Sl

BXERCICIO DE REFERENCIA: 2019
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1° R$ 901 33 R$ 0,00 R$ 901,33 o T R$‘O,UU ' = R$ 901,33
2° R$ 901,33 R¢ 0,00 R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 901,33
3° R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 501,33 R$ 0,00 R$ 901,33
a° R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 001,33
5o R$ 801,33 R$ 0,00 R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 901,33
6° R$ 801,33 R$ 0,00 R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 901,33
7° R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 901,33
8° R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 901,33 "
g° R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 901,33
10° R$ 901,33 R$ 0,00 R% 901,33 R$ 0,00 R$ 901,33
11° R% 901,33 RS 0,00 R$ 901,33 R$ 0,00 R$ 901,33
12° R$ 901,37 R$ 0,00 R$ 901,37 R$ 0,00 R$ 001,37
Total; R$ 10,818,00 R$ 0,00 R$ 10.816,00 R$ 0,00 R$ 10,816,00

Previsdo Mensal de Desambolso - Rede Indireta

1° R$ 13.166,66 R$ 10,166,565 R$ 3,000,00 &% 0,00 R$ 13.,166,66
29 R$ 13.166,66 R$ 10,166,565 R$ 3,000,00 R$ 0,00 R$ 13.166,66
ae R$ 13.166,66 R% 10,166,566 R$ 3,000,00 R$ 0,00 R$ 13,166,566
4° R$ 13.166,66 R$ 10,165,866 R$ 3.000,00 R$ 0,00 R$ 13,165,56
59 R$ 13.166,66 R% 10.166,56 R$ 3,000,00 R$ 0,00 /% 13.185,66
§° R% 13.166,56 R$ 10.166,66 RS 3.000,00 R$ 0,00 RS 13,166,665
7o R$ 13.166,66 R$ 10,166,656 R$ 3,000,00 R$ 0,00 R$ 13.166,56 o
ge RS 13.166,66 R$ 10.166,66 R$ 3.000,00 R$ 0,00 RS 13.166,65
g° R$ 13.166,56 R$ 10,166,656 R$ 3.000,00 R$ 0,00 R$ 13,166,66
10° R$ 13.165,66 R$ 10,166,66 R$ 3.000,00 R¢ 0,00 R$ 13,166,566
11° R$ 13,166,66 R$ 10,166,66 R$ 3.000,00 R$ 0,00 R$ 13.166,66
120 R$ 13,165,66 R$ 10,166,66 R$ 3,000,00 R$ 0,00 R$ 13,166,66
Total: R$ 157,595,92 R$ 121.909,02 R$ 36.000,00 R$ 0,00 R$ 157.999,92

Detalhamento do cofinanciamento estadual para a rede de protegdo social especial de alta complexidade

Valordo:
inanclamento’

Secretartla Municipal de Servigo de acolhimento em
Desenvalvimenta Social - Vila Dignldade {repdblica

Rade direta idosos 18 R$ 10.816,00

ASSOCTACAD DE PAIS E AMIGOS DOS  iServico de acolhimento Jovens e adultos com

Rede indireta  [EXCEPCIONAIS AP A E DEITAPEVA - |Instituconal - Residéncia deficlancla 10 R$ 60,000,060
Resldendia Inclusiva Rute Cerquelra Inclusiva
" Servico de acolhlimento

Rede Indireta  [LAR VICENTINO DE ITAPEVA instituelonal - Abrlge nstitucional idosos 92 R$ §7.993,52

Total: 120 R$ 168.815,92
PMAS 2018 Blaco 5 = Financiamento - 2018 Impresséo gerada em 12/2/2019 Pagina: 15 de 17
4 %,
? y rridetal] amenta das informagdes contldas nesta Impressgo pode ser obtldo no sistema PMASweb, em! wwiw. pmas.sp.gov.br
aso ndo possua senha para acesso ao sistema PMASweb, envie uma mensagem para; pmas@seds.sp.gov.or




Prefeitura Municipal de Itapeva - Secretartia Municipal de Desenvolvimento Social
Rua Mario Prandini, 930 - Centro - 18400-170 Sy
PMASweh 2018/2021

1,059,000,00 147.501,80 157,680,00 2,216.850,00
Especial de Média 487.000,00]  132.600,00 58,116,00 141.453,60 148.800,00 36.720,00 221.688,00 1.226.377,50
Complexidade
Especial de Alta 745.000,00]  244.535,00 10.816,00 157.999,92 180,000,00f  120.000,00 255,000,00]  1.717.351,92
Complexidade
Subtotal:| 2.291.000,00{ 377.136,00| 216.833,80{ 457,133,52] 863.800,00] 156,720,00| 2.697.538,00] 7.060.161,32
Total: 2.668.136,00 673.967,32 1.020.520,00 2.697.538,00] 7.060.161,32
Valor total de convénios diretos entre Estado e entidades sociais: c.00

Arc.sssulAs U,ﬁD 6,06 D,Dd 0,00
Primeira Infancia no SUAS - 0,00 0,00 0,00 0,00
Programa Sio Paulo Amigo do Idoso 0,00 0,00 0,00 0,00
Acfes Estratégicas do PETL | 0,00 0,00 0,60 0,00
Programas e Projetes Municipais 0,00 0,00

jrotal
535.000,00
!BPC -Idosos 0,00 0,00 9.786,368,00 6,00 9,79 6.358,00i
'BPC - PCD 2,00 0,00f  13.592.760,00 0,00 13.592.760,00!
Agdo Jovem 0,00 130.560,00 0,00 0,00 130.560,00}
Renda Cidadi 0,00 25.920,00 0,00 0,00 25,920,00
Renda Cidad3 - Beneficio Idoso 0,00 0,00 0,00 0,00 Q,c0
Bolsa Familia 0,00 0,00 £.674.016,00 0,00 6.674.016,00
Programa municipal de transferéncia de Renda 0,00 G,00
. eoer aRoo
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Prefeitura Municipal de Ttapava - Secretartia Municipal de Desenvolvimento Social
Rua Mario Prandini, 930 - Centro - 18400-170
PMASweb 2018/2021

ResumoGera

e
oestinatiol i S s ‘
Servicos socioassistenciais 2.668,136,00 673,967,32 1,020.520,00 2.697.538,00 7.060,161,32
Beneficios Eventuals 535.000,00 0,00 0,00 0,00 535,000,00
Transferéncia direte de Renda 0,00 156,480,00 30.063,144,00 0,00 30.219.624,00
Incentivos a Gestio 0,00 0,00 140,356,92 0,00 140,356,92
Programas e Projetos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
P RS R ; hE s v e el
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Prefeitura Municipal de Itapeva - Secretartia Municipal de Desenvolvimento Social
Rua Marjc Prandini, 930 - Centro - 18400-170

PMASweb 2018/2021

Lel OrgainentariaMiticipal Hiilorapfovads hara a s sista)
R ; . i O b et L At T o S W

N° da el

019

A

Data de publicagio:

Veleulo de comunicagiio em que fol publicada:

Valor dastinado & Politica de Asslstancia Soclal:

Sem Informagdo

Valor dos recursos destinades 4 Palitica de Assistancia Social alocados no FMAS:

Sem [nformagéo

Valer dos recursos destinadoes a Politica de Assisténcia Social que nac estio alocados no FMAS:

Sem Informagaa

e R oy e TR, -
e IR L s
b : A e A O bate .

Recursos humanos:

R3$ 745.600,00

Manutengio efou reforma de equipamentos:

R$ 305.660,00

Consirugdo de novas unidades:

R$ 1.400.000,00

Aquisigdo de bens permanentes:

R$ C,00

Total:

R$ 2.451.260,00

Fons

R3 2,799,840,00

Valor dos recursos municlpais destinado apenas para custeio dos servigos:

R$ 2.765.240,00

Recurses transferidos do Fundo Estadual de Assisténcia Secial (FEAS):

R 673.887,32

Recurses transferidos do Fundo Naclonal de Assisténcia Social (FNAS):

R$ 1.181.520,00

Total de recursos alocados no FMAS:

R$ 4,855,327,32

Incentlvos a’Gustan:, &
L VAL B T A i ot
cHA

Frevisao anual de receblmento

[ndice de Gestdc Descentralizada do Programa Bolsa Famila {IGD-PBF):

R$ 102,152,40

Indlce de Gestio Descentrallzada do Slstema Unico De Assisténcia Soctal (IGD-SUAS): RS 38,204,52

Comentarios do Orgic Gestfor

i T,

e

ervigos da Protegdo Soclal Bésica

R$ 157.680,00 R$ 305,581,80

arvicos da ProtecSo Social Espedial de
Médla Complexidade

R$ 58,116,490

R$ 141.453,60 R$ 199.569,60

Servigos da Protecdc Social Especial de
Alta Complexidade

R$ 10,816,00

R$ 157.999,92 R$ 168.815,92

Total:

R$ 216,833,80

R$ 457.133,52 R$ £73,967,32
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Rua Mario Prandinl, 830 - Centro - 1840C-170
PMASweb 2018/2021

exERCicIO DE REFERENCIA: 2019

pRoTiRoreN

) ‘Protegao i

et

Seicay:
e

B

i drsmEl]IZBdO P an : : R =

1° R$ 12.325,15 R$ 0,00 R$ 12.325,15 R$ 0,00 R$ 12. 325 15
20 R$ 12.325,15 R$ 0,00 R$ 12,325,158 R$ 0,00 R$ 12.325,15
30 R$ 12,325,158 R$ G,00 R$ 12,325,15 R$ 0,00 R$ 12.325,15
4° R$ 12.325,15 R$ 0,00 R$ 12,325,15 R$ 0,00 R$ 12.325,15
5e R$ 12,325,15 R$ 0,00 R$ 12.325,15 R$ 0,00 R$ 12.325,15
&° R$ 12.325,15 R$ 0,00 RS 12,325,15 R$ 0,00 R§ 12.325,15
7° R$ 12.325,15 R$ 0,00 R$ 12,325,15 R$ 0,00 R$ 12.325,15
ge R$ 12.325,15 R$ 0,00 R$ 12,328,185 R$ 0,00 R$ 12,325,15

) ge R$ 12.325,15 R$ 0,00 R$ 12,325,15 RS 0,00 R$ 12.325,15
10° R$ 12,325,15 R$ 0,00 R$ 12,325,15 R$ 0,00 R$ 12,325,15
11° R$ 12,325,15 R$ 0,00 R$ 12.325,15} R$ 0,00 R$ 12.325,15
1ze R$ 12.325,15 RS 0,00 R$ 12.325,15 R$ 0,00 R$ 12.325,15
Total: R$ 147.901,80 R$ 0,00 R$ 147.901,80 R$ 0,00 R$ 147.901,80

Previsio Mensal de Desembolso - Rede Indireta

R
rewsao’d&
mﬁ!

AT a;gy s&

1° R$ 13.140,00 R$ 7.050,00 R$ 6.090,00 R$ 0,00 R$ 13.140,00

2¢ R$ 13.140,00 R$ 7.050,00 R$ 6,090,00 RS 0,00 R$ 13.140,00

3¢ RS 13,140,00 R$ 7.050,00 R$ 6,000,00 R& 2,00 R$ 13.140,00

a0 R$ 13.140,00 R$ 7.050,00 R$ 6,090,00 R$ 0,00 R$ 13.140,00

5° R 13.140,00 R$ 7.050,00 R$ 5.090,00 R$ 6,00 R$ 13.140,00

6° R$ 13.140,0C R$ 7,050,00 RS 6.090,00f RS 0,00 R$ 13.140,00
4y R$ 13.140,00 RS 7.050,00 R$ 6,090,00 R% 0,00 R$ 13.140,00
‘”. gs R$ 13.140,00 R$ 7.050,00 R$ 6,090,00 R$ 0,00 R$ 13.140,00
go R$ 13,140,00 R$ 7.050,00 R$ 6,090,00 RS 0,00 RS 13.140,00

10° R$ 13.140,00 R$ 7.050,00 R$ 6.090,00 R$ 0,00 RS 13.140,00

11° R$ 13.140,00 RS 7.050,00 R$ 6.080,00 R$ 0,00 R$ 13,140,00
o120 R$ 13.140,00 R$ 7.050,00 R$ 6.080,00 R 0,00 R$ 13.140,00
i Total: R$ 157.680,00 R$ 84,600,00 R$ 73.080,00 R$ 0,00 R$ 157.680,00

5]

s PR el

£k 8
Gieteitd fidd

Sew:go de convivéncla e

adolscentes e jovens de

de 6 a 15 anos

CRAS CRAS Carlos Celestino dos Santos fortalecimento de vinculos 152 17 anos 30 R$ 18.254,00
. Servico de convivéncia e idoses com Idade Igual

CRAS CRAS Carlos Celestino dos Santcs fortalecimento de vinculas ou superfor a 60 anos 8o R$ 15.914,40
Servige de protegdo e

CRAS CRAS Espage Familia atendimento Integral 3 familla - [familias 200 R$ 65,599,490
PATF
Servigo de convivéncia e crlangas e adolescentes

CRAS CRAS KATIA GONGALVES forttecimento de vinculos 30 R¢ 18,254,00
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Prefeitura Municipal de Itapeva - Secretartia Municipal de Desenvolvimanto Socia

Rua Mario Prandini, 830 - Centro ~ 18400-170
PMASweb 2018/2021

EXERCICIO DE REFERENCIA: 2019

Secretartfa Municipal de P
Rede direta Desenvelvimento Social - BRINCRAS g:erglli:ilfneeﬁig\g:e\ﬁ’::u?os gzag?ise aa:;slescentes 60 R4 11.880,00
ADEMIR DA SILVA-DENIRO
Secretartia Municipal de . R .
; Servico de convivéncla e adolescentes e jovens de
Rede direta Desenvolvimento Social - CASA DO N . 50 R$ 18.000,00
APCLESCENTE fortalecimento de vinculos 15a 17 anos
ASSOCIACAO BENEFICENTE AC TEL Servigo de convivéndla e criangas e adolescentes
Rede indireta | ENCONTRO - ASSOCIACAD fortaledimenta de vinculos de 6 15 anos 83 R¢ 29.880,00
BENEFICENTE TEU ENCONTRO
ASSOCIACAD PARA
. DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E  |Servico da convivéncla e adolescentes e fovens de
Rede indlreta | SGeTaL DO ADGLESCENTE DE ITAPEVA | fortalecimento de vinculas 15 2 17 anos 01 R§ 36.360,00
! ADESAT
i ASSOCTACAQ PARA :
| o DESENVOLVIMENTG EDUCACIONAL E  |Servico de convivéncla e crlangas e adolescentes
Rede Indireta | 5607al DO ADOLESCENTE DE ITAPEVA |fortalecimento de vinculos de 6 2 15 znos 80 RE 26.800,00
ADESAI
- CENTRO TERAPEUTICC CRISTAC Servigo de convivéncia e criangas e adolescentes
Rede indireta | va VIDAS - Casa Esperanca Itapeva {fortalecimento de vinculos de & a 15 anos 4 R$ 12.240,00
RECRIA RECANTO DA CRIANCA E DO . ~
- Servigo de convivénda e .
Rede indireta ] ADOLESCENTE DA PARGQUIA SANT fortalacimento de vinculos crlangas de até 6 anos ] R$ 36.000,00
ANA RECRIA
RECRIA RECANTO DA CRIANCA E DO - :
. Servlgo de convivéncla e criancas e adolescentes
Rede Indlreta  |ADOLESCENTE DA PARDQUIA SANT fortalecimento de vinculos de 6 a 15 anas 40 R¥ 14.400,C0
ANA RECRIA
Total; 848 R$ 305,581,80
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Prefeitura Municipal de Itapeva - Secretartia Municipal de Desenvo
Rua Mario Prandini, 930 - Centro - 18400-170
PMASweb 2018/2021

sxERCICIO DE REFERENGIA: 2019

S bttt R o T
A Espac B aR e e e
A e

vimento Social

&

‘\%&pgm’g;&?«sé&
rdispoabilizados A S o i
1° R$ 4,843,00 R$ 0,00 R$ 4,843,00 R¢ 0,00 R$ 4.843,00
S R 4,843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00
i ae R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00
pr R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4,843,00
58 R$ 4,843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4,843,600
5o R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00
70 R$ 4.843,00 R$ £,00 R$ 4,843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00
8o R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4,843,00
g° R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00
10° R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00 R$ 0,00 R% 4,843,00
11° R$ .843,00 R$ 0,00 R4 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00
12° R$ 4.843,00 R$ 0,00 R$ 4.843,00 RS 0,00 R$ 4.843,00
Total: R$ 58.116,00 R$ 0,00 R$ 58.116,00 R$ 0,00 R$ 58.116,00

Previsio Mensal de Desembaolso - Rede Indireta

Far-'@.ééa'&.;:;
S R$ 11.787,80 R$ 10.367,80 R§ 1.900,00 R§ 0,00 R§ 11.767,80
Pz R$ 11.787,80 RS 10.367,80 R$ 1.400,00 R$ 0,00 R$ 11.787,80
I RS 11.767,80 RS 10.387,80 R$ 1.400,00 RS 0,00 R§ 11.787,80
4 RS 11,757,80 R$ 10,387,80 R$ 1.400,00 RS 0,00 R$ 11.787,80
5° R$ 11,767,80 R$ 10.387,30 R$ 1.400,00 RE 0,00 R$ 11.787,80
§° R$ 11.787,80 R§ 10.387,80 R$ 1.400,00 RS 0,00 R$ 11.787,80
7° R$ 11.787,80 R$ 10.387,80 R$ 1.400,00f R$ 0,00 R$ 11.787,80
8 R$ 11.787,80 R$ 10.387,80 R$ 1.400,00 R§ 0,00 R$ 11.787,80
g° R$ 11.787,80 R$ 10.367,80 R$ 1.400,00 R$ 0,00 R§ 11.787,80
10° R$ 11.787,80 R$ 10.387,80 R$ 1.400,00 R$ 0,00 R§ 11.787,80
110 R$ 11.787,80 R$ 10.387,80 R$ 1.400,00 R$ 0,00 R$ 11.787,80
12 R$ 11.787,80 R$ 10.367,80 R$ 1.400,00 R$ 0,00 R$ 11.767,80
Total: RE 141.453,60 R$ 124.653,60 R$ 16.800,00 R$ 0,00 R$ 141.453,60

i

Detalhamenta do cofinanciamento estadual para a rede de protecio secial Especial de média complexidade

slofmanciaments!

e

Servico de Protecdo Social a
Adolescentes em Cumnprimento
de Medlda Sodoeducativa de

DO IDOSO YOLANDA GEMIGNANI
SANTOS

deficiéncia, idosas e suas
familias

cuidadores

CREAS CREAS Joaqulm dos Santos Uberdade Asslstida {LA) e adolescentes 30 R$ 10.116,00
Prestacdo de Servigos &
Comunidade (PSC)
Secretartia Municipal de Servige de protegdo social
ede direta Desenvelvimento Soclal - CENTRO DIA tespedial para pessoas com idosos, seus famllizres e o5 R$ 48.000,00
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AN %_-M
) Prefeitura Municipal de Itapeva - Secretartia Municipal de Desenvelvimento Sodial
Rua Marie Prandini, 930 - Centre - 18400-170
k1 PMASweb 2018/2021
EXERCICIO DE REFERENCIA: 2019
. Service de proteg@o social n
o ety |ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS | espedal para pessoas com E:jzofz;fﬁ;‘eﬁfdendaf 200 R§ 87.453,50
Rede ndi8ta | eEpCTONAIS AP AE DE ITAPEVA | deficlanca, Idosas e suas il 433,
familtas culoadares
. . Servico de protecdo soclal A
o ASSOCTACAQ DOS DEFICIENTES espedial para pessoas com pessoas ccl)m deficigncia,
Rede indireta | RENAIS CRONICOS DE JTAPEVA E P seus famlliares e 20 R$ 12,000,00
deficléndia, Idosas e suas .
REGIAD farnilias ! cu'dadores
Sepvico de protegio social aot
o ASSOCIACAD DOS DEFICIENTES especial para pessoas com pessoas com deficiéncia,
Rede Indireta  [VISUAIS DE ITAPEVA E REGIAD LUZ deficlnga, idosas o suas sels famlllares e 60 R$ 30.000,00
DA VISAQ famillas ' culdadores
ASSOCTACAD DOS VOLUNTARIOS DE gg“gg.‘;ldeag °tzsf§:s°c°;a‘ pessoas com defidéncia, :
Rede jndireta  JAPOIO E COMBATE AO CANCER DE pecial para p ™ seus famlilares e 25 R$ 12.000,00
’ deficiéncla, idosas e suas h '
ITAPEVA famllias cuidadores
Totl: 430 R$.199.569,60]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOC[ALMB:[‘E"( AR

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA JUVENTUDE, ESP@Jj’%/ VA
LAZER E EVENTOS ESPECIAIS s

i

Lo !
T buwn{f NIO

Fe 12

Gy

Fls. -"\L
DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA *

. (2 )

Eu, Luciano Oller de Oliveira, atualmente no cargo de
Secretario Municipal de Defesa Social, Desenvo[vnmento Social, da
Juventude; Esportes, Lazer e Eventos Especiais, na qualldade de
responsgvel pelo orcamento desta Secretarla DECLARO que a despesa
necessaria para “a realizagdo dos Processos de termo de colaboracgdo para
0 servicos de acolhimento para idosos — Lar Vicentino; servico para
pessoas com deficiénecia e suas familias — APAE; servico para pessoas
com deficiéncia e suas familias - Renais Cromcos Servigo para pessoas
-.com deficiéncia e suas familias - Luz da Visdo; servigo para pessoas com
deficiéncia e suas familias - AVACCI”, em observancna ac disposto nos
art. 16 e 17 da Lei Complementar n.o 101, de 4 de maic de 2000 (Lei de
‘Responsabilidade Fiscal), nfo ensejara no aumento de despesas, ndo
havendo, pcertanto, impacte orgamentario, visto que o mesmo ja esta
previsto no LDO 2019, bem como no PPA 2018/2021.

Itapeva, 10 de dezembro de 2018.

F OLIVEIRA

\Desénvolvimento Social, da

Secretario Munici

uventude, Esporteg; Lazer e\Eventos Especiais
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L Declarada de Utilidade Ptiblica: Federal — Rstadual — Municipa]l S —7- -
LAR. W‘OENTINO Registro do Conselho Nacional de Assisténcia Social f g52 \//‘ !
ITAPEVA Certificado de Fins Filantrdpicos e Conselbo Municipal de Assisténcia Socia i

OFIGIO LVI N° 062/2018
ASSUNTO: Celebracao de Novo Termo de Colaboracdo ou Fomento.

ltapeva (SP), 30 de novembrade 2018.

llustrissima Senhora,

Vimos através deste, encaminhar a Vossa Senhoria, a
documentagédo para Celebragdo de novo Termo de Colaboracéo.

Anexo, seguem o0s
documentos,

Sem mais para 0 momento, apresentamos nossos protestos
de elevada estima e distinta consideragdo, nos celocando a disposicdo para qualguer
esclarecimento que se fizer necessario.

Atenciosamente,

/
! .
e
René de Castro Silva
Presidente

lNustrissima Senhora
ARLETE MACHADQ CORREA GONCALVES
Gestora Administrativa Financeira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
ltapeva — S&0 Paulo

N TSI o O OSSN R

" Praga Dom Silvio Maria Dério, m* 126 - Contro — CEP. 18 400004
Telefone: (15) 3522-0348 — Itapeva/ S.P.

larvicentinodeitapeva@gmail.com
r




CNPJ 49.802.762/0001-09
Declarada de Utilidade Pitblica: Federal — Estadual — Munieipal
Registro do Conselho Nacional de Assisténcia Social

LAR wosmwo

ITAPEVA Certificado de Fins Filantropicos e Conselho Muniecipal de Assisténcia Social /
T DO e
E"g % %/Z‘I
PLANO DE TRABALHO Sl
f"fﬁw';;, ‘. W"'-«
1.IDENTIFICAGAO o \
CA j’ 35 v.%
DADOS DA ENTIDADE EXECUTORA | Y /
LAR VICENTINO DE ITAPEVA | \\m.,//

CNPJ: 49.802.762/0001-09

Rua Praga Dom Silvio Maria Dario, 126.
Parque Longa Vida ~ Itapeva — Cep 18.400-004
Telefone (fax): (15) 3522-0348

DRADS de Itapeva

E-mail; larvicentinodeitapeva@gmail.com

IDENTIFICAGAO DO RESPONSAVEL LEGAL

RENE DE CASTRO SILVA

Administrador de empresa

RG:2.823.314

Rua: Minas Gerais, n® 256 — Vila Nossa Senhora Fatima
ltapeva — S&o Paulo - CEP: 18.409-100

Telefone: (15) 3522-3409 / 99697-3699

E-malil: renecsilva@gmail.com

IDENTIFICAGCAO DO COORDENADOR DO PROJETO
SARAH CRISTINA MORAIS

Assistente Social

RG: 20.230.278-7

Rua Maria Francisca Nepomuceno, 46 — Jardim Brasil
ltapeva / SP — CEP: 18.405-210

Telefone: (15) 3521-8897

E-mall: sarita_344@hotmail.com ' % :

Pra¢a Dom Silvio Maria Dario, n® 126 -~ Centro — CEP: 18.400-004
Telefone: (15) 3522-0348 -~ Itapeva/ S.P.
larvicentinodeitapeva@gmail.com




gty LA VECHNTINO DE ITAPEVA

% CNPJ 49.802.762/0001-09
_ o Declarada de Utilidade Piblica: Federal - EstaduaL—-Munﬂi}cipal 7 DQC% R
LAR[_?/ ;{;C:EGENO Registro do Consetho Nacional de Assistéitia Sodal ‘-«\ ' el N

Certificado de Fins Filantrdpicos ¢ Conselho l\i[unici‘iaal dp%%gsisténcia Saetal.f.- 5t N /
2 P =iy e

2. FINALIDADE ESTATUTARIA: \\S{/ DA B

O LAR VICENTINO DE ITAPEVA, constituido em 01 de outubro de 1926, & um:
Associagdc de direito privado, sem fins lucrativos econdmicos, filantrépica, beneficente, d¢
duragéo por tempo indeterminado, com natureza de Instituido de Longa Permanéncia pars
ldosos (ILPI), na é&rea da ASSISTENCIA SOCIAL, pertencente a4 Rede de Servigos
Socioassistenciais do municipio de ltapeva, em consonancia com o Sistema Unico de Assisténcic
Social - SUAS (art, 1° do Estatuto da Entidade).

Tem por finalidade prestar servicos de relevancia social e de interesse publico, de
acolhimento institucional aos idosos em situacdo de vulnerabilidade e/ou de risco social e pessoa
na area da ASSISTENCIA SOCIAL, proporcionando-lhes protegéo social especial de alts
complexidade, prestando servigos de atendimento e de defesa e garantia de direitcs de seus

usuarios, de forma gratuita, universal, continuada, permanente e planejada (art. 2° do Estatuto da
Entidade).

3. PUBLICO ALVO DA INSTITUIGAO:

Idoses com idade igual ou superior a 60 anos.

4.CRITERIOS ADOTADOS PARA INSERCAO DOS USUARIOS NA ENTIDADE:

- Estar o idoso em situagéo de abandono, vulnerabilidade e risco social:

- Ser encaminhado pelo Conselho Municipal do Idoso ou Juizado da Vara do Ildoso;

- Solicitagdo de vaga proprio idoso ou familiar, diretamente na entidade

Para todes os casos, antes do acolhimento a equipe técnica da entidade, fara avaliacio das
condigbes de salde e prioridade dentre os casos apresentados,

S. PROJETO: “VIDA PLENA NO LAR VICENTINO DE ITAPEVA”
5.1. JUSTIFICATIVA

Como parte integrante da Rede de Servigos Socioassistencials do municipio de ltapeva,

em sua definicdo de Instituicdo de L.onga Permanéncia para ldosos (ILPl) em seu carater de
entidade nao-governamental, a entidade LAR VICENTINO DE ITAPEVA destina-se ao

Praga Dom Silvio Maria Dario, n° 126 — Centro — CEP: 18.400-004 '
Telefone: (15) 3522-0348 — Ttapeva/ S.P. /
larvicentinodeitapeva@gmail.com




Aoy, VAR VICENLINO DE ITAPEVA
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N il Declarada de Utilidade Pfiblica: Federal — Estadual — Municipal ¢ L3501 fyc;r

LAR VICENTINO Registro do Conselho Nacional de Assisténcia Social FLSS S ] \/ "
ITAPEVA Certificado de Fins Filantrépicos e Conselho Mounicipal de Assisténcia Social . , ,

R
[] P e ae .3 Y )

" - T Ty A AL I i T Y P

jcili i idade igual ou superior a 60 anos COM oL TSUpOte—
domicilio coletivo de pessoas com idade ig 0 pe , O SEINT [:f)’y

T e ot

Conforme seu Estatuto Social, em seu artigo 2° a entidade LAR VICENTINO DE

ITAPEVA tem como finalidade proporcionar aos idosos institucionalizados assisténcia material,

L

familiar, em condigéo de liberdade, dignidade e cidadania.,

moral, intelectual, social e espiritual, em condigdes de iiberdade e dignidade, bem como
‘atividades culturais e recreativas, visando 3 preservacdo de sua salde fisica e mental, com
vistas a um ambiente acolhedor aos idosos acolhidos na instituicao, em conformidade com o
Estatuto do Idoso e na observancia das politicas publicas de assisténcia social, conforme a
necessidade do idoso, visando sempre a sua longevidade e o0 bem-estar.

Deste modo, portanto, considerando seu carater filantrépico bem como sua relevancia
quanto ao servigo prestado ao municipio de itapeva, justifica-se o presente plano de trabalho
visando dar continuidade ao incentivo e promogao da participagao da familia e da comunidade
na atengdo aos idosos residentes, favorecendo em fodas as acgdes a integragéo social e o
fortalecimento do vinculo familiar; a oferta dos servigos, programas, projetos e benéficios

socicassistenciais na perspectiva da autonomia e garantia de direitos dos idosos usuarios.

.
Fls ™
.

1

ldosos com idade igual ou superior a 60 anos. i

5.2. PUBLICO ALVO DO PROJETO

5.3. OBJETIVOS
5.3.1. OBJETIVO GERAL:

Acolher e garantir protegdo integral a idosos, com idade igual ou superior a 80 anos,
incapacitados para o trabalho, desprovidos de recursos e sem amparo familiar, de acordo com

o regimento interno da entidade.

5.3.2. OBJETIVOS ESPECIFICOS:

- Desenvolver cendigdes para a independéncia e o autocuidado;

- Proparcionar o acesso a renda, se de direito;

- Propiciar a convivéncia mista entre os residentes de diversos graus de dependéncia;

- Premover melhora da qualidade de vida do idoso, por meio do cuidado integral e integrado

entre prefissionais, acdes e servigos;

Praga Dom Sflvio Maria Dario, n° 126 — Centro - CEP: 18.400-004
Telefone: (15) 3522-0348 — Itapeva/ S.P.
Iarvicentinodeitapeva@gmai].com




AR VIVUINEIRU UL LIAPEVA

CNPJ 49.802.762/0001-09
Declarada de Utilidade Ptblica; Federal — Estadual - Municipal
Registro do Conselho Nacional de Assisténcia Social

LAR VICENTING:

ITAPEVA Certificado de Fins Filantropicos e Conselho Municipal de Assisténcia Social
- sd”-r‘{-w:..;i"w":.ﬂ.\’.' I
- Melhorar o acesso aos idosos em situagdes de fragilidade: ”;:Ls_hc #3 R
e . . : Ao j/
- Favorecer a reabilitag&o da independéncia funcional e da autonomia. _m..Qw .,_/m(m_,
Fis e,
5.4. METAS g Y
%
- Atendimento a 92 (noventa e duas) pessoas idosas. ;

\\ Y /
5.5. METODOLOGIA SL/

O projeto se valera da seguinte metodologia: Acolhida; escuta; desenvolvimento do
convivio familiar, grupal e social: estudo social; encaminhamentos para a rede de sernvicos
locais com resolutividade; Cbnstrugéo de plano individual de atendimento (PIAY;
acompanhamento e monitoramento dos encaminhamentos realizados; referéncia e contra:
referéncia; elaboragdo de relatérios e prontuarios; trabalho interdisciplinar; comunicagao e
defesa de direitos; providéncias para a documentacdo pessoal; atividades de convivio e de
organizagdo da vida cotidiana; estimulo ao convivio familiar, grupal e social; mobilizaggo para o
exercicio da cidadania; articulacdo da rede de servicos socioassistenclais; articulacdo com os
servicos de outras politicas plblicas setoriais e de defesa de direitos; articulagdo
interinstitucional com os demais érgdos do Sistema de Garantia de Direitos; monitoramento e
avaliagdo do servigo; organizagdo de banco de dados e informagdes scbre o servigo, sobre
organizagfes govermamentais € ndo govermamentais e sobre o Sistema de Garantia de
Direitos.

As acles serdo realizadas nos meses de janeiro a dezembro de 2019, moniteradas por

técnicos (Servigo Social e Terapia Ocupacional).

5.6 DOCUMENTACAO E INSTRUMENTOS DE REGISTRO PARA O
ACOMPANHAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO JUNTO AOS
USUARIOS

(X) Ficha de cadastro dos usuéarios:

( ) Ficha de acompanhamento/evolucéo;

(X) Relatérios

( ) Lista de presenca/controle de frequéncia;

( ) Instrumento para controle de entrega dos beneficios eventuais;

(X) Plano individual de atendimento personalizado ao usuério:

Praga Dom Silvio Maria Dario, n°® 126 — Centro — CEP: 18.400-004 d
Telefone: (15) 3522-0348 — Itapeva/ S.P. o
larvicentinodeitapeva@gmail.com




AR VICHNTING DE ITAPEVA

CNPJ 49.802.762/0001-09

w > Declarada de Utilidade Pablica: Federal — Estadual — Municipal I . @@ti}!\’,’“ﬁ‘&s"‘g
LAR VIGEN TIN O Registro do Conselho Nacional de Assisténcia Social SO T
ITAPEVA Certificado de Fins Filantrépicos e Conselho Municipal de Assisténcia Social s (NN
. / )
(X) Documentagéo pessoal dos usuarios ' UULUM‘:E’\“?’

sl @il

(X) Ficha de encaminhamento para a rede de servigos:

(X) Sistema de informacao (informatizado)

: :'“i:];" .
5.7 RECURSOS DISPONIVEIS PARA O PROJETO éC:I

\\ v
Item Quantidade \\i-ﬂ/

Sala para atividades em grupo 01

Cozinha semiindustrial 01

Fogao industrial 02 ]

Freezer horizontal 02

Geladeira industrial 02 -

Forno micro-ondas 01

Maquina de lavar industrial 01

Vejculo de uso exclusivo 01

Mesas para refeicSes 12

Camas ' 80

Telefone 01

Impressora ' 01

Equipamento de som 02

Televisiio 04

| Computadores ligados a internet 05 |

5.8 RECURSOS HUMANOS NECESSARIOS PARA O PROJETO:

Cargo/Funcgdo Necessario Existente
Diretor _ 01
Assistente Social 01
Enfermeiro 02
Fisioterapeuta 01
Nutricionista 01
ferapeuta Ocupacional 02
| Técnico em Enfermagem 05
' Cuidador de [doso 17
Cozinheira 04
Secreiaria 01 ﬂ
Auxiliar administrativo : 02
Auxiliar de Lavanderia 04
Auxiliar de Servicos Gerais . 07

Prag¢a Dom Silvio Maria Dario, n° 126 — Centro — CEP: 18.400-004 _
Telefone: (15) 3522-0348 — Ttapeva/ S.P. ' =
larvicentinodeitapeva@gmail.com [




: 179 CNPJ 49.802.762/0001-09

LAR VICENTINO

. Registro do Conselho Nacional de Assisténcia Social
ITAPEVA

|l

Declarada de Utilidade Piiblica: Federal — Estadual — Municipal

Certificado de Fins Filantrdpicos e Conselho Municipal de Assisténgia—SﬂciaI"

LAK VICENITINU DE ITAPEVA

DOLUMes G/ |]

7

5.9 PREVISAO DE CUSTO

PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS 2019 |
NATUREZA DA Contrapartida
DESPESA _ TORT$A'— Institucional ES};’;DO
ESPECIFICACAO R$ (*)
Recursos
97.999.9
3 ..,.. aﬂ.‘{p‘

74 %@ﬂ *:*‘v..‘. Hde
8~=9 409950"

* A contrapartida da enfidade
idoso, ndao incluso encargos,

e > T [
L0

(10

O

somente com Recursos Humanos é de 8.000,00 por

NATUREZA DE DESPESA SETEMBRO |OUTUBRO

SEDS - 2019
NATUREZA DE DESPESA | JANEIRO FEVEREIRO MARCO ABRIL
Rgpursos qu_nanos ] 8166,66 I_§3.j6€§,66 8.166},66 8.166,68
o OV R e SR et
NATUREZA DE DESPESA MAIO JUNHO JULHO AGOSTO
Recur‘sgs_.}-‘{vuﬂm‘anés . | 816666 | 8.166,66 8.166,66 8.166,66‘_
L IOl e o s e i e e

s e

) | DEZEMBRO

Recursqs Humanos 78.166_ X
T ‘éﬁ%ﬁggjﬁ' “]’E’;\\'[ﬁg ) : e '8‘%»};@5@6-‘ ,,_,1::;1:‘:?.‘:.“.._ ._,;‘, z

5.10. PARCERIA PARA A ACAO /PROJETO

- Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento;
- Secretaria Municipal de Acao Social;

Faculdade de Ciéncias Sociais e Agrarias de ltapeva:

Benfeitores anénimos

Poder Judiciario - Juizado Especial Civel e Criminal da Cemarca de Itapeva

Prag¢a Dom Silvio Maria Dario, n° 126 — Centro - CEP: 18.400-004

Telefone: (15) 3522-0348 — Ttapeva/ S.P.
- larvicentinodeitapeva@gmail.com

T
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5.11. ARTICULAGCAO COM A REDE PARA A EXECUCAOQO DO PROJETO:

A implementagédo do presente projeto pela entidade, se pautara nos seguintes
principios:

- Encaminhamentos dos idosos em situagdo de vulnerabilidade e risco social;

- Encaminhamentos das familias dos idosos aoc CREAS;

- Representagdo da entidade nos Conselhos Municipal de Assisténcia Social e
do ldoso.

/tl;l?”‘*\
a
J

5.12. ARTICULACAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO:

Indicadores utilizados no monitoramento
- Interesse das familias pelas na manutengzo do vinculo com o idoso;
- Melhoria dos vinculos familiar e social.

- Participagéo nas atividades desenvolvidas.

Instrumentos de verificagio

- Relatorios, avaliagéo periddica e avaliagao final.
- Visitas domiciliares.

- Melhoria nos vinculos afetivos e familiares.

Periodicidade da verificagcdo

A avaliagéo sera continua de modo que, serdc mensalmente elaborados relatérios,
apontando os avangos e estrangulamentos levantados pela equipe de trabalho, no decorrer
do desenvolvimento ag,ées..

Conforme a necessidade sera feita modificagdes e adequagdes no presente plano de
trabalho.

Praca Dom Silvio Maria Dario, n° 126 — Centro — CEP: 18.400-004 d
Telefone: (15) 3522-0348 — Itapeva/ S.P. A

larvicentinodeitapevaf@gmail.com
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6. CRONOGRAMA fLSqO \ﬁb/

ACOES A SEREM DESENVOLVIDAS EM 2019 ”ms'."“’\
o) 2l el i M{J
. . ol 2 ol 8| 2/ £l &
Tipo de Acdes 55 S=|ol2lo 7l E SlElE -
c =15 55 El£ g2 E 2R '
S 2 =% E 238 3 38 ks
Encamln_hamentosarede publica X X |x [X x 1x |x |x Ix Ix |x Ix
de atendimento
Visitas domiciliares as familias XX [x X Ix |x (x Ix [x |x |x [x
Oficinas X X x| X |x x [x |x [x Ix |x F
Datas comemorativas X (X x [ XIx [x [xx]x[x [x [x
ReuniBes de avaliagio e
. X X X X X (X
| planejamento
Atendimento individual e em grupos
Atividade individual e em grupos X I X|x [ X|x xIx [x [x|x [x X
Planejamento e avaliacio final X

7. FONTE DE RECURSOS FINANCEIROS DA INSTITUICAO.

- Contribuicdo dos sécios com 0S$ carnés:
- PromogZo de Eventos Beneficentes:

- Bazar

- Contribuigéo de benfejtores andénimos;

Itapeva, 30 de novembro de 2018,

Responsavel pela elaboragdo do Plano: SARAH CRISTINA MORALS
Assistente Social ~ CRESS 51.017 - 5% Regizo

RZné de Castro Silva
Presidente da entidade

Praca Dom Silvio Maria Dario, n° 126 — Centro — CEP: 18.400-004
Telefone: (15) 3522-0348 — Ttapeva/ S.P.
larvicentinodeitapeva@gmail.com
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Declarada de utilidade Pdblica Municipal em 20 de Maio de 2002 sobe Lel
ne1.794/2002
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Registrada no COMASI ne 014/2005 sob Decreto Municipal n@ 3660/98 J ’—] 3 ]
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PLANO DE TRABALHO - 2018 .

1 —DADOS DA ENTIDADE EXECUTORA

-NOME: Associagdo dos Deficientes VISL:iais de Itapeva e Regifio “Luz da Visdo”
- CNPJL: 04.810.983/0001—8.2 |

ENDERECO: Rua Tatuf, n2 99, Vila Apareicida, [tapeva - 5P

CIDADE: Itapeva ' CEP: 18.401.120

Telefone: 15 3521 2417

E-mail: luz_da_visao@ig.com.br Site: http://luzdavisao.org.br/
IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL LEGAL

NOME: Marcos Roberto da Silva

CPF: 623.602.308-59 RG: RG: 020422412-5 MD/EB

CARGO: Presidente

Endereco: Rua: Lucas de Camargo, 112 - Centro

CIDADE: Hapeva CEP: 18400-340

Telefone: (15) 3522-3679 - Celular : (15) 996290683

E-mail: luz_da_visao@ig.com.br



Associacio dos Deficientes Visuais de [tapeva e Regido
“LUZ DA VISAQ”

CMNPJ—04.810.983/0001-82
Daclarada de utilidade Pdblica Municipa! em 20 de Maio de 2002 scbe Le| DOCU{ N\f@/
n2 1.754/2002
4 Y W

Deciarada de Utilidade Plblica Estadual em 26 de Cutubro de 2012 sob LEI
n2 14.883/2012

Reg:strada no CMDCA n2 011/2005 scb Decreto Municipal n® 3659/98 et
Registrada no COMASI n® 014/2005 sob Decreto Municipal ne 3660/98 f"" N
Rua: Tatul, §9 — Vila Aparecida — ltapeva / SP - Fone: (15) 3521-2417. ;f qL‘i
E-mail: luz_da_visic@ig.com.br :

\

- - - D
IDENTIFICACAC DO TECNICO RESPONSAVEL

NOME: Sueli de Fétima dos Santos Germano Moreira

RG: 10.157.033-8

ENDERECO: Rua [taf, 36 — Vila Nova

Cidade: [ltapeva CEP: 18.410.000

Telefone: 15 997465001

E-mail: suelilvisac@gmail.com

2-FINALIDADE ESTATUTARIA

Pela constituicio da Diretoria da Associacdo e pelo espirito de solidariedade engajado pelas
voluntdrios e por toda a sociedade itapevense, nossa finalidade é fazer da Associagdo uma
referéncia para o Estado de S&o Paulo, partindo da cidade de Itapevé e para um futuro ndo muito
longo, nos tornar uma Fundaciio para os Deficientes Visuais; Temos um firme propésito de fazer
de cada deficiente visual, um cidadio independente, autdnomo e participativo dentro da

sociedade.

Para que seja possivel a realizacio de nossas acbes, temos que impreterivelmente ter a
colaboragdo da Sociedade [tapevense e convéniocs com og governos Municipzal, Estadual e

Federal.
3~ OBJETIVOS:
3.1 OBJETIVO GERAL:

Promover o desenvelvimento da autonomia e independéncia pessoal,
fortalecendo os vinculos familiares, sociais e comunitarios resgatando a

autoestima, inserindo a pessoa com deficiéncia visual no mercado de trabalho,
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Associagdo dos Deficientes Visuals de Itapeva e Regido
“tUZ DA VISADY
CNPJ-—04.810.983/0001-82
Declarada de utilidade Piblica Municipal em 20 de Maio de 2002‘s'dbe*1_
n2 1.794,/2002
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ne 14.883/2012 ';?,1“
Registrada ne CMDCA n® 011/2005 scb Decreto Municipal n2 3659/98

Registrada no COMASI n2 (14/2005 sob Decreto Municipal ne 3660/98
Rua: Tatuf, 89 — Vila Aparecida — Itapeva / SP - Fore: (15) 3521-2417.
E-mall: luz_da_visio@ig.com.br
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P,
enfrentando desigualdades e construindo novos direitos sociais, e, desenvolver ""mwﬁ/

acBes de protegdo para defesa e garantia de direitos sociais,
.3.2 OBIETIVOS ESPECIFICOS:

¢ Oferecer aulas de orientacio e mobilidade para proporcionar aos

deficientes, independé&ncia em sus locomogde e conhecimento do
- espago,

* Oportunizar o acesso dos mesmos aos servicos bédsicos (transporte
pithlico, banco, supermercado, comércio)

o Oficina de Braille para escrita e leitura

* Terapia em grupo para auto compreensio, auto determinacio e
autoestima

* Desenvolver habilidades musicais através das Oficiras de violfo, teclado ﬂ’\
e canto coral.

* Inclusdo digital e tecnolégica através da informdtica e aplicativos para
celulares desenvolvidos especificamente a pessoa com deficiéncia visual

» Ofertar oficina de Massoterapia para formacdo e contribuir para

* Ofertar futebol adaptado para atividade fisica e esportiva (GOALBALL)

e Ofertar acs familiares e cuidadores, o apoio psicoldgico e social através
de atividades em grupo.

* Ofertar oficina de Atividade da Vida Diiria e Atividade da Vida Prética,
proporcionando aprendizagem para a vida didria cem independéncia e

autonomia.

4- POPULACAOC ALVO DA INSTITUICAO

Pessoas de ambos os sexos com deficiéncia visua!l (cegueira ou baixa visdo) a

partir de 16 anos, sem idade [imite.
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Associagio dos Deficientes Visuals da Itapava e Regiio
“LUZ DA VISAQ”
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5— CRITERIOS ADOTADOS PARA INSERCAQ DOS USUARIOS NA INSTITUICAQ

Possuir deficiéncia visual total ou parcial, demanda espontinea,
encaminhamentos BOS — Sorocaba, AME itapeva, Laudo Médico que atesta a

deficiéncia.

6- PROJETOS/ACOES PLANEJADAS PARA O ANO DE 2018

Para o ano de 2018 modificaremos o nore do Projeto para Habilitagdo e Reabilitacio
Funcional com a implementacdo & implantag3o de atividades/oficinas

6.1 NOME DO PROJETO: Habilitagio e Reabilitagio Funcional

6.1.1 JUSTIFICATIVA DO PROIETO:

Considerando que a Luz da Visdo atua no desenvolvimento de deficientes visuais, hd 17 anos,
Que € a dnica Instituigio dessa natureza de atendimento na regido;

Que recebe encaminhamento do AME — [tapeva e BOS- Sorocaba para habilitacdo e reabilitacdo

de pessoas com deficiéncia visual;

Que nos (ltimos 05 meses tem aumentado o nimero de adultos acima de 34 anos,
encaminhados pelo AME-ltapeva para reabilitacio de cegos com perda recente da visfio,
consequente do Diabetes e que estio na precaria situacdo do luto, interrompendo a sua

produtividade lzhoral;

Que ndo hd no municipio atendimento para esse segmento gue aumenta a cada dia, com

diagnéstico de Diabetes;
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Associagdo dos Deficientes Visuais de ltapeva e Regific
“LUZ DA VISAO”
CNPJ -~ 04.810.983/0001-82

Declarada de utilidade Publica Municipal em 20 de Maic de 2002 sobe Lei
ne 1.794/2002
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.

Justificamos nossas atividades pela necessidade da continuidade do atendimento a esse
segmento, carente de orientacdo e adaptagio para a vida sem visdo, mas com possibilidades de

desenvolvimento e garantia de autonomia.

6.1.2’ PUBLICO ALVO DO PROIJETO:
Pessoas com baixa vis8o e com cegueira
6.1.3 OBJETIVOS

6.1.3.1 OBJETIVO GERAL DO PROJETO:

Desenvolve competéncias individuais facilitadoras de autonomia pessoal e social, a
pessoas com deficiéncia visual, de idade superior a 16 anos.

6.1.3.2 OBJETIVO ESPECIFICOS DO PROJETO:

= Ofertar AVD {Atividades de Vida Didria): para o desenvolvimento de auto cuidados,
reconhecimento e treine de dinhelro, vida doméstica, aguisicio de hens e servigos,
preparo de refeices, realizar tarefas domésticas e cuidados dos objetos da casa.

*  Ofertar Oficinas de Orientacio e Mobilidade para locomogdo em espagos piiblicos
através de Técnicas de Guia, Técnicas de Bengala e Treino de Autonomia.

*  Desenvelver a escrita e leftura em Braille através da aprendizagem da simbologia
escrita e leitura.

*  Oferecer atividades de inclusdo digital e tecnolégica com o conhecimento dos
componentes do computador, utilizacdo dos programas basicos e jaws e usc de
programas Talks e demais aplicativos de celular.

= Desenvolver a musicalidade através do canto coral, aulas de viol3o e teclado.

= Incentivar o desenvolvimento motor através da Danca Circuiar e atividade fisica de
Goalball.

= Ofertar cursos de qualificacgo ao mercado de trabalho com as Oficinas e Cursos Livres
de Massoterapia, Atendimento ao Telefone, Telemarketing e Atendimento ao Pubiico.

= Disponibilizar atividades de Terapia de Grupo com beneficidrios e familia.

6.1.4 METAS:

Disponibilizar atividades a 100 beneficidrios durante o ano de 2018,
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6.1.5 METODOLOGIA: . \\ %
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As atividades serdo desenvolvidas através de Oficinas e médulos, respeitando o ritmo dos
beneficidrios, focando no incentivo, reforgo e sensibilizaglo ao desenvolvimento dos outros

.

sentidos importantes e necessdrios para a percepgio (tato, audicZo, paladar, olfato). Todas as
atividades sdo realizadas com dindmica de grupo pela facilidade de assimilagio e exercicio
prético e situacional facilitando a aprendizagem.

6.1.6 DOCUMENTOS E INSTRUMENTOS DE REGISTRC PARA O ACOMPANHAMENTO E
DESENVOLVIMENTOQ DO PROJETQ JUNTO AOS USUARIOS

Relatérios individuais de progressos

Relatérios e avaliaco das atividades

6.1.7 RECURSOS DISPONIVEIS PARA O PROJETO
RECURSOS HUMANOS: Os profissicnais aqui descritos sdo véluntirios e outros remunerados.
01 Psicdlogo

01 Pedagogo mestre em Fducagiio Mantessoriana
01 Assistente Social

Q1 Supervisor

01 Professor de Musica
(1 Professor de Danga

01 Educador Fisico

03 Moniter de Braille

01 Monitor de Informatica

01 Cozinheira
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02 Auxiliares T

05 Monitor de Qrientaciio e Mobilidade &—l q )

|
01 Motoerista \‘ v j
01 Supervisor Geral \i/

RECURSOS MATERIAS;

03 Computader com acessibilidade

02 Impressora em Braifle

01 Impressora

02 Computador sem acessibilidade

04 Méaquinz Datilobraille

05 Reglete e puncio

02 Veiculos, sendo uma Kombi que transporta os beneficirios para a Instituicio,
05 Vicldo

02 Teclado

RECURSOS FIsicos:

01 Refeftério
03 Banheiro
C1 Saldo

04 Salas

03 Banheiro

01 Sala— Despensa
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01 Cozinha Externa para AVDs f E j
rlw
01 Biblioteca 3‘)‘\

RECURSOS DE ALIMENTACAO:

Na alimentagdo a Instituicio segue carddpio especifico para pessoas com Diahetes

RECURSOS DE HIGIENE:

Material de higiene e limpeza e material de higiene pessoal.

6.1.8 RECURSOS NECESSARIOS PARA O PROJETO

RECURSOS HUMANOS:

01 Fisioterapeuta

RECURSQS MATERIAIS:

01 Micro 6nibus para agilizar o transporte dos beneficidrios,

RECURSQS FisIcos:

Espago fisico maior para melhor atendimento e disponibilizacZo das oficinas.



6.1.9 PREVISAQ DE CUSTO

Assoclaclo dos Deficientes Visuais de [tapeva e Regido
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Declarada de Utilidade Piblica Estadual em 26 de Outubro de 2012 sob Lei
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CUSTOS MEDIA MENSAL — ENTRADA MEDIA MENSAL - SAIDA

Alimentac¢fo 2.000,00 2.000,00

Consumo 1.500,00 1.500,00

Recursos Humanos 6.833,00 6.833,00

Telefone e Internet 250,00 250,00

Combustive] 900,00 900,00

Contador 609,00 609,00

TOTAL: 12.092,00 12.092,00 |

6.1.10 PARCERIA PARA O PROJETO:

Secretaria e Estado de Desenvolvimento Social

Sendo a contrapartida maior através de captagho de recursos com colaboradores,

7. CRONOGRAMA

Tipo de Acdes

L

janeiro
Margo

abril
maio

junho
julho
agosto
setembro
outubro
novembro
Dezembro

Grupo socioeducativo familia

Visitagdo domiciliar

Acbes socias educativas/ oficinas

Reuni@o com funciondrios

Comemoragtes

Avaliagdo/relatérios

Encaminhamento p/ rede de servigos

Eventos de captacio de recursos

PRI XXX X =t % fevereiro

KX xR == = x| =
XXX R X =] x| x
HIXI =X x| = x| =
XKl x| x| x

MyX| R x| x] x| x
XX x| x| x| ! x
M XX === x| x
X IX| =] x| x| x
HKyxI x| =] = x| x| x
IR x| xf x| x

Avaliacdo final

Xy AR x| =] x|
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7.1 PREVISAQ DO CUSTO TOTAL DA INSTITUICAO/UNIDADE PARA O ANO \*-m‘
CUSTOS GASTOS ANUAIS - ENTRADA GASTOS ANUAIS T
- SAIDA
Alimentacio 24.000,00 24.000,00
Consumeo 18.000,00 18.000,00
Recursos Humanos 81.996,00 81.996,00
Telefone e Internet 3.000,00 3.000,00
Combustivel 10.800,00 10.800,00
Contador 7.308,00 7.308,00
TOTAL: 145.104,00 145.104,00 Bl

8. DESCREVER A FONTE DE RECURSOS FINANCEIROS DA INSTITUICAO QUE DESMONSTREM
SUA SUSTENTABILIDADE PARA O ANO:

A Luz da Visdo possui um convénio com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e
busca sua sustentabilidade financeira através de Eventos beneficentes durante o ano todo e
ainda conta com a colaboragio de doadores e colaboradores diversos,

Sueli de Fatima dos Santos Germano Moreira

Responsdve] pela eleboragdo do Plano

-

N .

Marcos Roberto da Silva

Presidente da Entidade
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RSSOCIAGAD DOS DEFICIENTES RENAIS eRONICOS BE ITAPEUA EREGIAD

Entidade Beneficente fundada em 21/03 / 2001
(0**1.5) 3522—076}.—.’¥FAPEVA-— Séo Paulo

Rua Coldémbia, 33 - Jardim Ameérica - Fone:

*\ 'h.«--n....... prreery e
BT
PLANO DE TRABALHO : - '-,;W it .-/./5'

1) IDENTIFICACAO DA ORGANIZAGAO SOCIAL

Nome da Organizagdo; ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES RENAIS CRONICOS DE ITAPEVA E REGIAO

Data de Constituicio: 21/03/2001

CNPJ: 04.623.350/0001-65 Data de InscricZo no GNPJ: 27/08/2005

Enderecgo: Rua Coldmbia, 33

Cidade: [tapeva- S4o Paulo Bairro: Jardim América CEP: 18406-280

Telefone: 015-3522-0767 E-mail: casadeapoiorenaiscronicos@®hotmail.com

Hordrio de funcionamento: 8 horas as 17 horas

‘as da semana: 6 dias da semana
|

2) INSCRICOES E REGISTROS

Inscricio no CVIAS: ' N°010/2018
Inscricio no CMDCA . ‘ _ N®

Inscrigdo no CNAS | N°

Inscricdo no CMI . N°®
CEBAS-ultimo registro e validade ) N°

Utilidade Publica ( ) Federal { ) Estadual {) Muni.cipal'( X} N”1.730 /2001

1.3) COMPOSICAO DA ATUAL DIRETORIA ESTATUTARIA

Presidente legal da entidade: Antonio Loureiro de Almeida

Cargo: Presidente Profissdo: Comerciante

CPF: 486.450.958-15 Data nascimento: 21/12/1948 Orgdo Expedidor: SSP/SP
'RG: 4.896.201-6 |

Vigéncia do mandato da diretoria atual | De 21/05/2017 ate 21/09/2019

1-4) RELACIONE OS DEMAIS DIRETORES



- 1SSOCIACEO DOS DEFICIENTES RENAIS CRONICOS DE ITABER E REGIAD

Entidade Beneficente fundada em 21/03 / 2001

Rua Colémbia, 33 - Jardim Ameérica - Fone: (0**15) 3522-0767 - ITAPEVA©-~SHoPa

Nome do Diretor: Hamilton Antonio Gianfratti

o, m@“’i

Cargo: Vice- Presidente

Profissdo: Delegado -

AN M.,,/:_H -

CPF: 673.996.068-20

RG: 3.832.283

Orgdo Expedidor: SSP/S?’

-

Vigéncia do mandato da diretoria atual

21/09/2017 a 21/08/2019

{)OLUM\.N L u S

Name do Diretor: Elaine Cristina Azeredec Bufarall

“}L::%B \ = )

Cargo: 12 Secretaria

Profissdo: Comerciante

T S

CPF: 018.449.619-58

RG:6.214.713-0

Orgdo Expedidcr: SSP/SP

Vigéncia do mandato da diretoria atual

21/09/2017 ate 21/09/2019

Nome do Diretor: Hugo Mendes .

Cargo: 2° Secretario

Profissdo: Advogado

B @ :4.597.288-34

RG: 2.643.404

Orgdo Expedidor: SSP/SP “‘\Q

Vigéncia do mandado da diretoria atual

21/09/2017 ate 21/09/2019

MNome do Diretor: Arnaldo Luiz de Qliveira Filho

Cargo: 1° Tesoureiro

Profissdo: Contador

CPF: 335.8132,478-49

RG:5.176.125

Orgdo Expedidor: SSP/SP

Vigéncia do mandado da diretariz atual

21/09/2017 ate 21/08/2019

Nome do Diretor: Marriba Abdalhah Gonzaga

Cargo: 2° Tesoureira

Profissdo: Professora Aposentada

CPF:793.790.018-00

RG:4.748.759

Orgdo Expedidor:SSP/Sp

Vigé&ncia do mandado da diretoria atual

21/09/2017 ate 21/09/2018

Nome do Diretor: Jonas Celestino dos Santos

[
¢

Consalho Deliberativo-Presidente

Profissdo: Comerciante

| CPF: 138.985.128-72

RG: 5.045.241-1

Orgdo Expeadidor: SSP/SP

Vigéncia do mandado da diretoria atual

21/09/2017 ate 21/09/2019

Neme do Direter: Jaime Santos Vieira

Cargo: Conselhe Deliberativo-Vice Presidente

Profissdo: Contador

CPF: 749.023.858-72

RG: 101.569-17

Orgdo Expedidor: SSP/SP

Vigéncia do mandado da diretoriz atual

21/09/2017 ate 21/09/2019

Nome do Diretor da diretoria atual: Waldomiro Paulino

Cargo; Conselhejro

ProfissZo: Comerciante

CPF:024.935.788-72

RG:3.783.861

Grgdio Expedidor; SSP/SP




'Assmgﬁa DOS DEFICIENTES REMAIS CRONICOS DE TEABEyA E nEzifin

Entidade Beneficente fundada em 21/03/2001

Rua Coldombia, 33 - Jardim América - Fone: (0**15) 3522-0767 - ITAPEﬁC Sﬁo/gfq';‘ .2,

e 2 L
Vigéncia do mandado da diretoria atual 21/09/2017 ate 21/(_39/2019 ¥m~@jﬁi ”%f__
—— - T BoCum eIz ||
Nome do Diretor: Olga Furquim Camargo Tortelli !i"}:lf AN E
Cargo: Suplente Profissdo: Professora Aposentada % O"‘“\ :-\»(/

CPF:79.376.808-10

RG: 4.785.449

Orgo Expedidor: SSP/SP

B St

Vigéncia do mandado da diretoria atual

21/09/2017 ate 21/03/2019

g,

Nome do Diretor: Paulo Roberto Fonseca'

Cargo: Conselho Fiscal

"| Profissde: Delegado

CPF: 264.021.656-20

RG: 8.546.165

' Orgéio Expedidor: SSP/SP S N

Vigéncia do rhandado da diretoria atual

21/09/2017 ate 21/092019

Nome do Diretor: Alexandra de Almeida Agufa

r

go: Conselhe Fiscal

Profissdo: Autdnoma

| CPF:122.722.308-39

RG:22.986.111-8

OrgZo Expedidor: SSP/SP

Vigéncia do mandado da diretoria atual

21/09/2017 ate 21/09/2019

‘Nome do Diretar: Luiz Fernando Butzer

Czargo: Conselho Fiscal

Profissdo: Engenheiro Civil

CPF: 040.977.088

RG: 8.854.080

Orgdo Expedidor: SSP/SP

Vigéncia do mandado da diretoria atual

21/03/2017 ate 21/09/2010

Nome do Diretor: Leda Suzana Araljo Mendes

Cargo: Suplente

Profissdo: Professora Aposentada

CPF: 889.330.358-00

RG:6.593. 722

Orgdo Expedidor: SSP/SP

Vigéncia do mandado-da diretoria atual

21/09/2017 ate 21/09/2019

.ne do Diretor: Cristiane Margues Amaral Fonseca

Cargo: Suplente

Profissdo: Estudante

CPF: 220.886.998-21.

RG: 32.120,403-7

Orgio Expedidor: S5P/Sp

Vigéncia do mandado da diretoria atual

21/09/2017 ate 21/09/2019

| Nome do Diretor: Roselis Aparecida Holtz dos Santos

Cargo: Suplente

Profissdo: Professora Aposentada

CPF: 035.726.368-85

RG: 4.870.230-4

OrgZo Expedidor: SSP/SP

2) AREA DA ATIVIDADE

Preponderante; )




" 1SS0CIACHO DOS DEFICIENTES RENAIS CRONICOS DE ITAPEUA E Recli0

Entidade Beneficente fundada em 21/03/2001
Rua Colombia, 33 - Jardim América - Fone; (0%*13) 3522-0767 - ITAPE YA-;::$40-Paulo)~

(X) Assistente Social () Satde () Educag8o () Cultura () Esporte ;SLQ_‘T’ . i
' [ R S T 7{ :
2.1) NATUREZA DA ORGANIZAGAO SOCIAL [ DOCUMENTD |~ |
LS \/'\ o
() Atendimento ( } Assessoramento () Defesa e garantia de direitos . P9, ‘ w) i
3) IDENTIFICAGAO DO SERVICO POR PROTECAD i/f"‘ TFig N
() Bésica {X) Especlal de Media Complexidade () Especial de Alta Complexidade - 5,,‘__,__3__@__““
OR DA PROPOSTA ' K
4) VALOR DA ROPOS . w. 4

Valor mensal RS 1,000,00- Termo de Colaboragio
.5} TIPO DE SERVICO A SER OFERTADO
Apoio e acompanhamento psicolégico
5.1) PUBLICO ALVO
Pacientes Renais e seus familiares
Faixa etdria- 18 anos a superior a 60 anss
5.2) IDENTIFIACAQ DO TERRITORIO PA‘['R_‘A‘ EX.EC'UC)'&O DO SERVIGO
ltapeva e Regldo
5.3) VAGAS OFEF.(ECIDAS PARA O SERVICO
N8o tem numero de vagas oferecidgs para o servi¢o
5.4) DESCRICAOQ DA REALIDADE

A Entidade tem por finalidade prestar assisténcia aos portadores de doengas renais e seus
familiares, oferecendo hospedagem, alimenta¢do e apoio sécio emocional. Os pacientes
frequentam o servico 3 vezes por-semana em turnos alternados{ manha,tarde,noite),e residem

na cidade de jtapeva e municipios vizinhoes.

Entidade oferece ambiente arefado e organizade para o descanso, alimentagio balanceadae

supervisionada pela nut_riti‘onfsta,_além de oportunizar momentos de acolhimento e escuta aos




o~

, \ ASSOCIAGRO DOS DEFICIENTES RENAIS CROKICOS DE ITAPEUA E REGIFO

Entidade Beneficente furndada em 21/03/2001
Rua Colémbia, 33 - Jardim América - Fone: (0**15) 3522-0767 - ITAPEVA - Sio Paulo

. . [ N g iy
pacientes e familiafes tendo como objetivo o fortalecimento dos vinculos famlhaLrSe‘,.si_;quiVi(wW&vt‘)/
LS. o))
. . . - MWz S
ampliacdo da autonomia, autoestima e independéncia dos mesmos. o\e, eyl

5.5) DESCRICAO DO SERVICOS A SER OFERTADO Bl 70 < L

O servico socioassistencial oferecido tem enfoque psicolégico. O trabalho enfatiza o

acolhimento, a escuta, a orientagdo,acs cuidados com os pacientes renais tanto no aspecto ; 5‘?_
fisico quanto emocional. Desenvolvemos atividades grupais com. discussdes referentes aos ‘\\
cuidados necessdrjos para o enfretamento da doenga e 3 importdncia do engaJamento ao

tratamento
Realizamos visita domiciliar e comemoragdes festivas.

5.6) OBJETIVO GERAL

A entidade tem por finalidade oferecer e levar orientagBes 3s pessoas atendidas nas diversas
dreas, alimentag8o nutricional, orientagBes de satde, palestras educativas, buscando o melhor

atendimento, comadidade, conforto aos pacientes.
5.7) OBJETIVOS ESPECIFICOS

A entidade proporclonar apoio aos familiares e orientagdes necessérias aos cuidados com os
pacientes, objetivando esclarecer as causas e efeitos do brob!ema renal ao ambito famijiar na
condigde e importdncia de viver dentro dos limites, vivendo experiéncias de ampliagdo da
capacidade protetiva e de superagdo de frag_ilidades e riscos na tarefa do cuidar em seu

convivio soclal.

5.8) METODOLOGIA DO SERVICO

A metodologia das atividades serd realizada na prépria entidade num perfodo bimestral com

palestras e campanhas, cartazes com os seguintes temas:
- Alimentacac adequada com a Nu.‘cricionfsta

- Programa P_ass‘e livre ;io Ministério dos Transportes

- Higiene e cuidado com o cor.po

owe

- Assisténcia Psicoldgica- Acolhida, escuta orientagfes, atendimento individual, visita domiclliar

aos pacientes e seus familiares



ASSOCIGHO DOS DEF

[GIENTES RERAIS cRONICOS DE ITABEUA E REGIAD

11} Entidade Beneficente fundada em 21/0 8/‘ 2001

Rua Colombia, 33 - Jardim América - Fone: (0%*15) 3522-0767 - ITAPEVA.- Sio Pau

- Socfallzag@o- Comemoracdes de datas festivas que irdo oferecer aos pacientes, a interéég’;’é’fé,’ﬁ' 1 AT

. n . . SRV TARNLT:
e as trocas de experiéncia entre o grupo b ’”U

5.9) ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

ATIVIDADES 1
Nome da atividade: Acolhimento
Objetivo especifico: Oferecer um

Meta: 45 pacientes

espaco de escuta e acolhida do paciente na entidade’ e

Forma de conduzir a atividade: Redas de conversa

Ao chegarem os pacientes recebem orienitacdes sobre o funcionamento da entidade. &

oferecido um momento de escuta iniclal e orientagBes para o fortalecimento de autonomia e

qualidade de vida.

Profissionais envolvidos: 02- Psicéloga/ Coordenadara/ administrativo

Periodo de realizagdo semanal: 3
Hordrio: 14 has 17 h

Quantas horas de atividades sem

* feira e 6° feira

Y

anais: 3 horas

Resultados esp;erados especificos desta atividade:

Qualitativa- Adaptagio de paciente aos servigos prestados pela entidade

Quantitativos - Adaptagdo dos 45 pacientés

Atividades 2

Nome da atividade: Grupo de Discussdo e Orientago

Objetivo Especifico: Proporcionar momento de troca de experiéneiz e aceitaglo e

enfrentamento da doenga



Entidade Beneficente fundada em 21/03 / 2001

ASSGE}!AGM DOS DEFICIENTES RENAIS CROHICOS usimsmgm

NMeta: 45 pacientes

Forma de Conduzir a atividade: Discussio grupal

A discussdc grupal ocorre com oS pacientes de forma espontanea. O espago e reservado para a

verbalizagio dos sentimentos & dificuldades envolvidos no processo de adoecimento, em

seguida a profissicnal realiza orlentagoes pertinentes ao mane;o das emogoes e condutas

necessarias para Tidar com as limitagdes que a doenca impfem.:

s

Profissionais envolvidos: 02- Psicéloga
Coordenad'ora/ adm?nistrativo

periodo de.realizagdo semanal: 3° feira e 6° feira
Horério: 14h as 16h

Quantas horas de atihidgdes semanais: 4 horas
Resultados esperados especiﬁcos desta atividade:

Qualitativos:

enfrentamento das limitagdes, além do fortalecimento ac enfretamento da deenga
Quantitativo: Vivencia com os 45 pacientes

5.10) CRONOGRAMA/RESUMO DE ATIVIDADES

*_WL{”L&N (0
FLS. ™2

D |

et
' '!ﬂ""ﬁﬂ_
// AN

Verbalizagio das emocgdes envolvidas no processo de adoecimento e

Atividades Dias da | Horario Meses W
semana .
Acolhida 3 feg®f 14h-é517h i72!3 |4 {5 j6 17 |8 910 11 i2
x| xlx % 1x |%x [x |x |[¥X]|% X
Grupo ~de | 3°eB°f 14h as 16h x| x|x x |x | X jx |x [ X|X X e
discussdo &
Bgntagé_o

5.11) RECURSOS HUMANOS QUEATUAM NO SERVICO



\ ASSOCIACKO DOS BEFICIENTES RENAIS CRONICOS DE ITAPEUA E REGIFO

o Entidade Beneficente fundada em 21/ 03/_ 2001 _
Rua Coldmbia, 33 - Jardim América - Fone: (0%*15) 3522-0767 - ITAPEVA; SH0Rajilor

Pl ﬂ, /‘* i[ (\.:_\
. PP SR ¥/ A WA W W
Cargo Escolaridade Carga- Regime  de | Atribuicdes "Utitt“ihr;!\‘f‘fﬁhw” ~
horério/semanal Contrata ?:{—5-301 w//
Psicdloga Pés-graduada | 4 horas semanais CLT Psicéloga ' o /
Bacharel Direito | Superior 8 horas semanais CLT " | Administrativo, coordenadora
/‘KAE«YI;‘M‘
5.12) ARTICULAGOES DE REDE ' @O

A entidade conta com auxilioc da Secretaria M'unicipal de Defesa Social, Santa tasa de K\ V’
) - ,
\_\.

Misericérdia de Itapeva. Poder Judicidrio ) ‘ mcimerr
5.13) CONDICOES E FORMAS DE ACESSO DOS USUARIOS E FAMILIAS
CondicBes de Acesso: Deficiante Renal Croriico

Formas de Acesso: Encaminhamento do setor de Hemodidlise da Santa Casa de Misericdrdia

[tapeva

5.14) RESULTADOS/IMPACTOS ESPERADOS

Espera- se proporcionar aos deficientes renais o resgate da autoestima, o fortalecimento dos
)
vinculos familiares e o desenvolvimento -de condutas gue favorecam a superagdo de suas

fragilidades fisicas e psicolégicas.
5.15) IDENTIFICACAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Aavaliagdo ocorrera a todo o momento, através das discussdes grupais e acompanhamento da

conduta do paciente frente ao tratamento.
5.16) IDENTIFICACAQ DAS INSTALACOES FISICAS PARA EXECUCAQ 0O SERVICO

A Organizagdo Social possui neste momento espago fisico/nlcleo de atendimento para a

exacucde do Servigo. { X) Sim

A entidade conta com salas amplas para trabalho grupais, salas para atendimento individuzal e

equipamentos audiovisuais

Nucleo 1 Endereco: { X) Cedido



SSOCIAGHO DOS DEFICIENTES RENAIS CRONICOS DE TAPEUERERIAD -
: Entidade Beneficente fundada em 21/ 03/ 2001 L\O Y / j/
ua Colombla, 33 - Jardim América - Fone: (0%*15) 3522-0767 - ITAPEVA +:SA0; PauJ\ﬂ f‘ o

A ee

Condigdes de dcessibilidade: ( x} Sim

Descricdo e guantificagdo dos | Equipamentos/moveis para o | Materiais de Consumo disponivels A

ambientes disponiveis desenvolvimento do Servico para o desenvolvimento do ser\ngof G !
Sala de atendimento individual Mesa, cadeiras ' Sulfite, Iapls canets, colg, tesoura Nl
' papéis diversos k ‘#
. N P — \M
Sala para atendimento grupal Mesa, cadeiras Sulfite, lapis, caneta, cola, tesoura,

papéis dxversos

Sala Multimidia ‘ ) Mesa, cadeira, notebook, data | Sulfite, |dpis, caneta, cola, tesoura,

show, tela projetiva - - papéis diversos

INSTALAQOES FISICAS: A entidade tem um espago grande, contendo dos 2 quartos
feminino,masculino,5 banheiros, sendo 1 para o deficiente,1 sala de atendimento,1 cozinha
grancde,1 copa,2 refeitorios,1 sala de TV,1 sala de escritério ,1 dispensa, piso superior sala

grande,2 banheiros,1 cozinha pequena

Mobilidrios: 2 tvs,1 cormputafor,2 notebboks,1 impressora,2 telefones, 1 camera digital,4
sofas,3 armarios,1 data show,2 bebedoures,2 microndas,? geladeiras,2 freezer,2 longarinas de
3 lugares cada,4 arquives,8 mesas de refeitoriaos,18 bancos grandes,1 maquina de lava

roupa,2 fogdes,balcao,2 mesas de reunida com 24 cadeiras,5 ventiladores.

6) PLANILHA ORGAMENTARI'A (Anexo Hl)
7} IDENTIFICACAO DO COORDENADOR TECNICO DO SERVICO

[

Nome completo: Luciana Georgetti Albuquerque Gaivao
Formagao: Psicdloga |

Numero de registro profissional: CRP 06/63785
Telefene para contato: 15- 99742-6996

E-mail coordenador: [ugeorgetti@bo[.com.br

ltapeva, 22 de novembro de 2018.

—_——Aﬂto’rfo/Loureiro de Almeida

2 _ Presidente



Entidade Beneficente fundada em 21/03 / 2001

2 ﬁassaemeﬁﬂ DOS GEFICIENTES RENAIS CRONICOS nsi‘i’ﬂ?swmmg

ANEXO |1 'g'
+ PLANILHA ORCAMENTARIA . ’ "/j

NATUREZA DO MOVIMENTO DA DESPESA
Maés Més Més Més ' Més Vi&s Més MEés Més Més Més Més
1 2 3 4 .5 6 7 18 9 10 11 |12
500,00 500,00 | 500,00 500,00 500,06 | 500,00 500,00 { 500,00 | 508,00 | 500,00 | 560,00 | 500,00
sumo | 500,00 | 500,00 500,00 560,00 500,00 | 500,00 500,06 | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 500,00 500,00
Al 1.000,0 | 1.000,0 | 1.000,00 1.000,00 1.000,0 | 1.00G,00 1.000,0 | 1.000,0 | 1.000,0 | 1.000,0 | 1.000,0 | 1.000,00
0 ' 0 0 0 0 0 0
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| AVACCI  [resiie

L
Assocxag:ao dos Voluntarlos de Apom e Combate ao* n r dt]

n s

Fone: (15)3521-3 132/3522-1698

— ﬁ.‘.l o 1 ‘
”:%;:‘..L:.m.":: o e i . : AP T L S TN, /é(
Email; avacci_social@hotmail.comets. b 5 f); \ |
) ‘E, \_/\_/
ANEXC U CO 3
PLANO DE TRABALHO 2019 \\ ,
“\ 7
1) IDENTIFICACAC DA ORGANIZACAD SOCIAL R ,,-v"/

Nome da Organizag3o: Associagdo dos Voluntdrios de Apoio e Combate ao Cancer de ltapava - ADESAI

Data de Constituicde: 12/01,/1599

CNPI: 02.935.033/0001-73 Data de inscrigdo no CNPJ: 12/01/199%

Qerego: José Basilio de Araljo Ferraz, n2s0.

Cidade/UF: ltapeva/SP Bairro: Jardim Doutor Pinheiro CEP: 18.400-600

Telefone: (15) 3522-1698 Fax:

Site/e-mail: avacci_social@hotmail.com

Horario de funcionamento: 13hC0min as 17h00min.

Dias da semana: De segunda a sexta-feira.

1.2} INSCRICOES E REGISTROS

Inscricdo no CMAS Ng 006/2018
Registro no CMDCA ‘ N2 013/2018
Inscricio no CNAS . Ne

Inscricdo no Ci N2

CEBAS — Gltimo registro e validade Ne

Utilidade Publica { |} Federal{ ) Estadual({ ) Municipal{ X ) NE 1.604/2000
Outros:




P ' Fls. N° Rubrzca--'-»

AVACCI 50

Associaciio dos Voluntarios de Apoio e Combate a0 Ctmu,i -

Rua José Basilio de Aratjo Ferraz n° 50 — Jardim Doutor Pinheiro — Itap cva/SP
Fone: (15) 3521-3132/3522-1698 .

CNPJ 02.936.033/0001-73 . WBMOET:%W

“AVACCL p D
SRR Email; avacci_social@hotmail.com E QL} \/(7

1.3) COMPOSICAQ DA ATUAL DIRETORIA ESTATUTARIA . m».\‘

’,-f
Presidente ou Representante legal da entidade: Jodo Siqueira (’ G)q
Cargo: Presidente Profissda: Aposentado i

CPF: 750.748.428-51
Data de nascimento: 20/01/1949 Orgdo Expedidor: SSP-Sp
’4.285.131
Vigéncia do mandato da diretoria atual de 10/03/2018 até 10/03/2020

1.4} RELACIONE OS DEMALS DIRETORES

Mome do Diretor: Valdemir Ferraresi

Cargo: Vice-Presidente Profissdo: Professor

)26.810.158-20 RG: 12.768.200-4 Orgdo Expedidor: SSP-SP

Nome do Diretor: Carles Alberto Felippe de Almeida

Cargo: 12 Secretdrio Profissdo: Empresdrio

CPF: 072.748.768-05 RG:11.713.595-1 Oredo Expedidor: SSP-SP




AVACCT

)t
Associagfo dos Voluntarios de Apom e Combate a0 Eancer de Itapeva
Rua José Basilio de Aratjo Ferraz n® 50 — Jardim Doutor Pinheiro — Itapf[-:va/SP

Fone: (15) 3521-3132/3522-1698 i DO‘-'U*VH:#“I{;U/
CNPJ 02.936.033/0001-73 L%)) }/7
QR Email: avacei_social@hotmail.com *”‘;'”/"""“::_;:M
i T,
Neme do Diretor: Marcelo Braatz Verneque i A
i g

Cargo: 22 Secretdrio

Profissdo: Empresério

CPF:122.514.278-48

RG:22.328.997

Grgdo Expedidor: SSP-SP

Ncome do Diretor: lvonete Edimara de Oliveira Issobe

Cargo: 12 Tesoureiro

Profissao: Do Lar

CPF: 167.503.848-11

RG: 15.349.430

Orgdo Expedidor; SSP-SP

Nom’e do Diretar: Frg’a:nc:isco Cerdeira Cesar

& :

‘ Tesoureiro

Profissdo: Dentista

CPF: 7894.397.138-87")°

RG: 8.249.121

Orgdo Expedidor: SSP-5P

Nome do Diretor: Nazira de Cdssia Barros

Cargo: 12 Membro do Conselho Fiscal

Profiss@o: Professora Aposentada
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© AVACCI ;':-é-@/,j/if
Associacio dos Voluntérios de Apoio e Combate ao Czurcer“de '

Rua José Basilio de Aratjo Ferraz n® 50 - Jardim Doutor Pinheiro — Itapef

Fone: (15) 3521-3132/3522-1698 o~
CNPJ 02.936.033/0001-73 _ DOCUNMENYD -

A\“}ACCL ;P—L:@’G \ ,
Email: avacci_sccial@hotmail.com  { NP P

/
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. ,

Nome do Diretor: zilda Aparecida de Gliveira Rezende

Cargo: 22 Membro do Conselho Fiscal Profissdo: Aposentada

CPF: 027.075.168-80 RG: 16.186.914-2 Grgdo Expedidor: SSP-SP

Nome do Diretor: José Claudio Freire

Cargo: 1% Suplente Profissdo: Aposentado

CPF: 588.326.453-15 RG: 6.197.756 Orgdo Expedidor: SSP-SP

Mome do Diretor: Edineia Alves Ferreira

Cargo: 22 Suplente Profissdo: Técnica de Enfermagem

CPF: 055.430.768-51 RG:17.284.588 Orgdo Expedidor: SSP-SP

2} AREA DA ATIVIDADE
Preponderante:
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TSRS Email: avaccl_social@hotmail.com
(X } Assisténcia Social () Salde { ) Educagio () Cultura () Esporte

Secunddria, guando houver: {pode assinzlar mais de 1)

() Assisténcia Social { ) Satde () Educacdo () Cultura () Esporte

2.1) NATUREZA DA ORGANIZACAO SOCIAL

(X } Atendimento { ) Assessoramento { } Defesa e garantia de direitos

3} IDENTIFICACAC DO SERVICO POR PROTECAO

() Basica { X) Especial de Média Complexidade () Especial de Alta Complexidade

4} VALOR DA PRQPQOSTA
Yalor mensal de RS1.000,00

Valor anual de R$12.000,00

5) TIPO DE SERVICO A SER OFERTADO

- servico de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias.

5.1} PUBLICO ALVO

- Pessoas portadoras de cincer e suas familias.

5.2} IDENTIFICACAO DO TERRITORIO PARA EXECUCAO DO SERVICO

Q ser\ngo esta msendo no Jardim Doutor Pinheiro e atende principalmente a Vila Aparecida, Vila Camargo {11,
Jardim Beua Flor e Jardim Doutor Pinhefro, porém sua abrangéncia também se estende para todo Municipio de
ltapeva/SP.

5.3} VAGAS OFERECIDAS PARA O SERVICO

- 25 Vagas para os portadores de cancer e suas familias.
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5.4) DESCRICAQ DA REALIDADE {Diagndstico) ‘\

A Associacdo dos Voluntédrios de Apoio e Combate ao Cincer de Itapeva (AVACCI) foi fundada em 1‘2~.d
Janeiro de 1999, por um grupo de veluntarios que sem nenhum credo politico ou religioso juntaram-se com o intuito
de auxiliar as pesscas portadoras de cancer do municlpio de Itapeva, desde entdo, a prépria vem se mostrando
atuante, sempre tendo come foco principal as pesscas portadoras de cincer que vivenciam situagio de
vuinerabilidade social.

Esta desenvolve trabalhos com pesscas com deficiéncia, idosas e suas familias, de ambos os sexos e sem
‘e ricd0 de idade, portadoras de cincer. Assim sendo, a Associacio vem auxiliando por meio do custeio de
.ﬂicamentos, suplemeantos alimentares, alimentagdo adequada, fraldas, hem como o fornecimento de cestas
basicas para os usugrios e seus familiares. Dentro da Entidade também sdo ministradas reunides, palestras, cursos e
orientagBes individuais, com o intuito de oferecer apoio psicoldgico e social acs mesmos. Além das orientaces e dos
grupos de convivio e fortalecimento de vinculos, a Entidade rezliza encaminhamentos para a rede, garantindo assim
a efetividade de alguns servicos de direito.

5.5} DESCRIGAO DO SERVICO A SER OFERTADO
Projeto Protegendo Familias

Diante da fragilidade emocional das familias des portadores de Cancer atendidos pela AVACCI, o Projeto
Protegendo Familias busca, por meio de reunides, palestras, curscs e orientacies, oferecer apoio emocional, social e
psicelégico aos usudrios e seus familiares, bem como levar orientagBes técnicas aos acompanhantes e seus
familiares, para que estes possam auxiliar o portador, conscientizando-os das restricdes e cuidados necessarios com
a nova maneira de viver.

IBJETIVO GERAL

Oferecer apoio emocional, social e psicoldgico aos portadores de cincer e seus familiares.

5.7} OBJETIVOS ESPECIFICOS

» Fortalecer relagBes pessoais, familiares e comunitarias;

= (arantir o acesso aos direitos socioassistenciais;

« Promover a reducfio e prevengdo de situagdes de isolamento social;

< Promover a redugdo dos agravos decorrentes de situagSes de violagio de direitos:

= Promover condigfes para a melhora da qualidade de vida do usuério e de seus familjares;

s Promover a autonomia para a melhora da qualidade de vida das pessoas portadoras de cincer € suas
familias.

5.8) METODOLOGIA DO SERVICO
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A Associagfo atendera através do Projete Protegendo Familias um de grupo de aproximadamente
vinte & cinco pessoas. Para auxiliar na escolha das familias integrantes do grupo, serfio realizadas triagens
para determinar quais terfio atendimento prioritario, ressaltando que os principais aspectos serfio o grau da
doenga dos pacientes e a fragilidade de seus familiares. O grupo serda frequentemente cbservado com o
intuito de avaliar a evolugBo das familias perante a doenga. Partindo deste resultado constataremos a
evoluglo das mesmas perante a situacfio podendo assim, alterar os membros do grupo.

Como forma de alcangar tais objetivos serfio realizados grupos de discussio, palestras e reunides
periodicas com os familiares, com o intuito de deixé-los inteirados do projeto ¢ orienté-los social, espiritual
e emocionalmente.

- Além do atendimento citado anteriormente o Projeto também contard com a colaboragio da
stente Social que proporcionaré a acolhida, escuta, orientac#io, visita domiciliar, encaminhamentos para

« e de servigos, apoio psicolégice e social, articulagdo com os servigos de politicas priblicas setoriais,
bem como a garantia do acesso aos direitos socials aos portadores e seus familiares.

5.9} ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE 1

Nome da atividade:

Grupec de Orientacio

ivo especifico:

Otferecer apoic emocicnal, social e psicoldgico.

Meta:

25 pessoas portadaras de cdncer e seus familiares

Farma de conduzir a atividade:

As atividades serdo desenvelvidas em uma sala ampla e serfo conduzidas pela Assistente Social e qualguer outro
profissional que tenha sido convidado para estar auxiliando na articulagdo do grupo. O material utilizado sers
cadeiras, mesa e retroprojetor.,

Praofissionais envolvidos:
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1 Assistente Social TEs

1 Profissionza! Convidado ﬂé ;LO

i

Periodo de realiza¢io semanal: \\\x'/

Terca-feira
irio:

Tarde: 13h00min s 17h00min

Quantas horas de atividades semanais:

04 horas de atividades semanais
Resultados esperados especificos desta atividade:
Qualitativos — fertalecimento emocional, socizal e psicolégice dos assistidos e sus familiares.

Quantitativos — 20 pessoas portadoras de cancer e seus familiares.

QG} CRONOGRAMA/RESUMO DE ATIVIDADES

Meses
Atividades Dias da Semana Horario 1 213 |14 |5|6[7 18 9|10 |11 |12
Grupo de Terca-feira =13h00min | X | X [ X [ X [ X | X [ XXX X | X |X
Qrientacio as
17h00min
Observacgdes:

5.11) RECURSOS HUMANOS QUE ATUAIM NO SERVICO
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Cargo Escolaridade Carga Regime de Atribuicdes
Contrata ?—[
Horaria/semanal |
Assistente Pos-graduagdo 10 horas CLT Cocrdenadara \\
Social dos Projetos Y e
Encarregada Ensino Superior 20 horas Voluntariade Coordenadora
Administrativa Incompleta Administrativa
Auxiliar de 72 sarie do 20 horas CLT Servicos Gerais
¢os Gerals -| Ensino
Fundamental

5.12) ARTICULACAO DE REDE

« Profissionais de diversas areas para a realizacio de palestras;
* Apoio da Santa Casa, Postos de Satde, Promotoria e Hospitais de outras regides que oferecem tratamento
a0s assistidos pela Entidade.

5.13) CONDICOES E FORMAS DE ACESSO DOS USUARIOS E FAMILIAS
Formas de Acesso:

O acesso ao Servigo dar-se-d mediante demanda espontdnea ou por intermédio de encaminhamentos da
Santa Casa de Itapeva, CRAS, Secretaria Municipal de Salde ou dos Hospitais da Regio onde os atendidos
”""‘“entam.

5.14) RESULTADOS/IMPACTOS ESPERADOS

Atendendo as condicionalidades da drea da Assisténicia, bem como os objetivos tracados pela Entidade
pretende-se que o Projeto Protegendo Familias atenda 25 portadores de ciincer e seus familiares, assim espera-se
gue a Projeto tenha um importante impacto social, principalimente no gque diz ao fortalecimento de vinculos
familiares e comunitarios, com o objetivo de oferecer apoio emocional, social e psicolégico aos participantes.
Espera-se levar orientag8es técnicas zos acompanhantes e seus familiares, para que estes possam auxiliar o
portador, conscientizando-os das restricfes e cuidados necessédrios com a nova maneira de viver,

5.15) INDICADORES DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

A avaliagdo e o monitoramento do projeto serd realizado pela Assistente Social da referida Entidade, em um
primeiro momento a Assistente Social realizara um levantamento da situacio pessoal, social e familiar de cada
paciente, onde serdo identificados diferentes pontos como moradia, situagiio econdmica, convivio familiar, dentre
outros, utilizando como uma de suas metodoiogiaé de trabalho a visita domiciliar e & ficha de inscri¢deo. Além disso, o
grupo serd frequentemente observado com o intuite de avaliar a evolugio de cada familia, assim, podendo criar uma

9
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5.16) IDENTIFICAGAO DAS INSTALACOES FiSICAS PARA EXECUGAD DO SERVICO

{X)sim ( } Ndo
Se a resposta for SIV], descrever:

» 03 Banheiros;

« 01 Sala de Recepgio;

« (2 Cozinhas;

+ {2 Salas de Atendimento/Escritério;
= {1 Dispensa;

« (1 Sala de Reunifo;

» 01 Copa;

= (2 Salas de Artesanato;

+ 01 Garagem;

« (01 Quintal.

Nicleo 1/ Endereco:

Locado { ) Proprio () Cedido (X )} Comodato

‘icdes de acessibilidade
e )

Parcialmente (X ) N3o possui( }

Descricdo e quantificacdo dos
ambientes disponiveis

Equipamento/mdveis
disponiveis para o
desenvolvimento do setvigo

Materiais de consumo
disponiveis para o
desenvolvimento do servico

- 03 Banheiros; - Cadeiras Folhas sulfites, cola, canetas,
- 01 Sala de Recepcio; - Mesas borrachas e cartucho pars
- 02 Cozinhas; - Data Show impressora.

- D2 Salas de - Tela de Projecdo

Atendimento/Escritdrio; - Televisdo

- 01 Dispensa; - Aparelho de DVD

- D1 Sala de Reunigo; - Computador

- 01 Copa; - impressora

- 02 Szlas de Artesanato;
-01 Garagem;

10
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6) PLANILHA ORCAMENTARIA {Anexo II)

7) IDENTIFICAGCAQ DO COORDENADOR TECNICO DO SERVICO
Nome completo: Giovana de Melio
1acgo: Assistente Social
numero de registro profissional: n® 44.425
Telefone para contato: {15) 88817-1524

E-mail Coordenador: gi_mll@hotmail.com

ltapeva, 19 de Novembro de 2033.

~lgdo Sigueira
Presidente

11
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PLANO DE TRABALHO — CONVENIO ESTADUAL — ANO 2019

: : fonais . FOCUMETN G
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais Y SO

[

MG S
1. Dados da Entidade Mantenedora {FLS. %ﬁ

APAE Associagdo de’Pais e Amigos dos Excepdionais (A

CNFJ: 45.909.132,/0001-79 d /
Endetego: Rua Inglaterra, n® 842 — Jardim Furopa — Itapeva — SP ‘
Telefone (FAX): (15) 3522-0684 e 3521-8888 ;;/

e~mail: adm(@apaecitapeva.org br -

%

Drad’s de Ttapeva — SP \
"

2. Identificagdo do Responsavel Legal

Marcos José Venincio — Presidente da APATL

RG. n® 5777899 SSP/MG

CPF n° 744.931.916-00

Enderego: Rua Salvador Bueno Melo , n° 16 — Cecap II —Itapeva — SP
Telefone: (15) 99724-0976

e-mailmarcos.venancio@elektro.com br

3. IdentificagZo do Técnico Responsavel pelo Projeto
Natalia Siqueira Rosa Santos

RG. n® 34187902-2

CPH n° 304.658.128-99

Endereco: Rua Ipanema , n® 479 — Vila Aparecida — Ttapeva — SP
Telefone: (15) 3521-7312 :

e-mail: servisocial@apaeitapeva.org.br

4. Caractertizagio Sécia — Econdmica da Regido

» entidade esta sediada no municipio de Ttapeva no Jardim Buropa area da satde e na
Vila Maringd drea da educacio, situada na tegido sudoeste do estado de Sio Paulo 2 280
km da capital, possui aproximadamente 100.000 habitantes e economia baseada na
extracio mineral, agricultura, pequenas inddstrias e comertcio. '

O municipio tem como 4rea de abrangéncia municipio de Ribeirio Branco, Taquativai e
Nova Campina, na qual atendemos a esses municipios.

A renda familiar do municipio € de aproximadamente dois saldrios minimos, assim
sendo o publico alvo da entidade em ‘sua maiotia é de baixo poder aquisitivo.

Segundo a organizacio Mundial de Sadde 10% da populagio mundial sio portadoras de
deficiéncia mental e ou maltipla, o que indica para nossa cidade uma demanda de 10.000
mil portadores. Atualmente atendemos 214 PP,

.
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5. Identificar o tipo de Protecio: e bla Y

Ptrotecdo Social Especial Bisica

6. Descrigdo do Projeto: \%’__//

APAE — Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionals, segmento PPD.

Justificativa: A Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Itapeva é uma
entidade filantrdpica sem fins lucrativos, fundada em 28 de janeito de 1975 e desde
entio vem realizando um trabalho irduo junto 2 pessoas pottadoras de necessidades
especiais, sua familia e a2 comunidade. Prestamos servico na 4rea de satde, educacio,
assisténcia sodial, esporte e lazer; sempre com os seus direitos. Atualmente atendemaos
214 PPD’s. A APAE de Itapeva busca uma gestio voltada 4 cidadaniz e 2 inclusio social,
atraves de um trabalho que permite a pessoa portadora de deficiéncia desenvolver ao
miximo suas capacidades e habilidades. O presente plano de trabalho contemnpla o
desenvolvimento de atividades relativas A 4rea de ignaldade e oportunidade para todos.
Nos artigos 23 e 23 de Constituicio Federal que enfatizam o desenvolvimento de aciio
na drea da satde, assisténcia social, combate i pobreza e a marginalizaciio, promovendo
a integragio, a protecio social das pessoas portadoras de necessidades especiais. Artigo
203 da Constituigio Federal prescreve sobre habilitagZio e a reabilitacio das pessoas
portadoras de necessidades especials e a promogio de sua integragio a vida
comunitiria. Artigo 2 da Lei 8.742, Lei Orginica da Assisténcia Social -. LOAS a qual
prevé como um dos objetivos da politica de assisténcia social o servigo de habilitacio e
reabilitagdo da pessoa portadora de necessidades especiais.

7. Identificagdo do Objeto a Ser Executado

Objetivo Geral: proporcionar 3 pessoa portadora de necessidades especiais as condicSes
necessirias a0 desenvolvimento de sua potencialidade e habilidade, como elementos de
auto — realizacio, preparacio para o trabalho e o exercicio da cidadania,

Objetivo Especifica: constitui o objetivo deste plano de trabalho a transferfncia de
tecursos financeiros para o atendimento de 165 (cento e sessenta e cinco ) portadores
de necessidades especiais, incluidas em um atendimento de habilitagio e teabilitacio,
tendo em wista prevenir melhoras ou reverter i situagdo de caréncia  desse
desenvolvimento.

8. Populagio Alvo/Meta

Atendet Pessoas Portadoras de Deficiéncia Fisica, Mental (leve/ moderada), Deficiéncia
Multipla, no pedodo de 12 meses.

9. Execugio do Projeto
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Atendimento a criangas partir de 0 meses, compreende que a pessoa comn defciateia
Intelectual e/ou Miltipla, que necessita de apoio pervasivo, ¢ sujeito de sug
aprendizagem, que na sua relagio com o outto, é capaz de mudar o mundo. Procuramos
ofetecer 20 educando um atendimento especializado, conforme as necessidades
constatadas no diagnéstico e estudo de caso, otientando a familia sobre procedimentos
adequados com a ctianga, esclarecendo a comunidade sobre a educagio da crianca
especial, svas necessidades e suas capacidades, encaminhamos todos os casos que
procuram a escola, bem como os alunos que necessitam de outro atendimento especifico
(fonoaudidloga, fisioterapeuta, tetapia educacional, assisténcia social, nutricio,
psicologia, enfermagem e equoterapia), como também encaminhamentos 2 outras
especialidades na drea medica. Serd levado em consideragiio o attaso de desenvolvimento
cognitivo, as dificuldades apresentadas, que serio avaliadas pelo setor pedagdeico em
conjunto com o setor clinico. Pretendemos com esse ttabalho valotizar, nio o resultado
apresentando, nem a quantidade de técnicas aprendidas, mas sim a profundidade das
experiéncias vividas. Nosso trabalho aos alunos com deficiéncia € proporcionar
condigBes necessdrias a0 desenvolvimento de sua potencialidade, permitindo seu
ajustamento a0 meio em que vive.

O cronograma de atividades conta com um curticulo adaptado para as salas de aulas
sendo um total de 12 salas adequadamente adaptadas de acordo com a realidade dammre.,
clientela e nos demais setores sio desenvolvidas atividades pertinentes a cada drea. K

<)

10. Recursos Humanos e Matetiais ﬁf\

Na 4rea da Educagiio contamos com 12 professores especializados na 4rea de educag?i‘ow/
especial sob orientagio de uma Diretora ¢ uma Coordenadors Pedagédgica.

Na sadde temos uma enfermeira, seis fisiotetapeutas, dois foroaudidlogas, uma
nutricionista, dois psicélogas, dois terapeuta ocupacional, e na 4rea social temos wma
assistente social.

Para os restantes dos setvigos contamos com 32 funciondrios.

O transporte ¢ monitoramento dos alunos é de total responsabilidade do municipio de
Ttapeva.

11. Plano de Aplicacio dos Recursos Financeiros do Convenio

T Plano de Aplicagio dos Recutsos Financelros |
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Natureza da Operacio: Recursos FHumanos

Especificagfo: Recutsos Humanos

bl
12. Cronograma de Desenvolvimento Financeito ,fw 5
Janeiro /2019 Recutsos Humanos R$ 7.287.80
Fevereiro /2019 | Recursos Humanos R$ 7.287,80
Marco /2019 Recursos Humanos R$ 7.287.80
Abril/2019 Recursos Humanos R§ 7.287.80
Maio /2019 Recursos Humanos R§ 7.287,80
Junho/2019 Recursos Humanos R$ 7.287,80
Tulho /2019 Recursos Humanos R$ 7.287,80
Agosto /2019 Recursos Humanos R$ 7.287,80
Setembro /2019 | Recursos Humanos R§ 7.287.80
Outubro/2019 Recursos Humanos R$ 7.287.80
Novembro/2019 | Recursos Humanos R§ 7.287.80
Dezembro/2019 | Recursos Humanos R$ 7.287.80
B Total | R$ 87.453,60 |
13. Cronograma de Desembolso
Data de Pagamento Desembolso Da secretatia | Més de Referencia
da AcZo Social
Janeiro /2019 R$ 7.287.80 Janeiro/2019
Fevereiro /2019 R$ 7.287.80 Fevereiro /2019
Marco /2019 R§ 7.287,80 Marco /2019
Abril/2019 R$ 7.287,80 Abril/2019
Maio /2019 R$ 7.287,80 Maio/2019
| Junho /2019 R§ 7.287.80 Junho /2019
Julho /2019 R 7.287.80 Tulho /2019
Agosto/2019 R$ 7.287,80 Agosto/2019 |
Setembro/2019 R§ 7.287.80 Setembro /2019
Outubro /2019 R§ 7.287.80 QOutubro/2019
Novembro /2019 R¥ 7.287,80 Novembro/2019
Dezembro/2019 R§ 7.287.80 Dezembro/2019 ]

e
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14.MONITORAMENTO E AVALIACAO \;‘F r

Avaliaces mensais do corpo técnico para a avaliacio dos trabzlhos realizados, avaliacfes
mensais com a diretora da entidade para acompanhar as metas fixadas e acompanhamento do
conselho fiscal nas prestaces de contas referentes aos convénios e supervisio da Drad’s de
[tapeva e Diretoria de Ensino de Itapeva.
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Natalia Siqueira Rosa Santos
Preside; te da APAE de Itapeva Assistente Social
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Parecer n® 054/2019
Referéncia: Projeto de Lei n® 048/2019
Autoria: Prefeito Municipal

Ementa: “AUTORIZA o Poder Executive a repassar recurso por meio de Subvengéo
Social as organizacdes da sociedade civil que especifica e da outras providéncias”.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Trata-se de Projeto de Lei em que pretende o Chefe do
Executivo obter autorizagdo para repassar recurso por meio de Subvengdo Social,
mediante celebracdo de Termo de Colaboragéo, a diversas Organizagées da Sociedade
Civil.

De acordo com a mensagem gue acompanha o projeto, a
celebragéo do respectivo Termo visa a consecucdo de finalidades de interesse publico
validadas pelo Governo Estadual durante o exercicio de 2018, conforme Plano Municipal
de Assisténcia Social para o exercicio financeiro 2019, sendo de suma importancia para
o atendimento e melhor desenvolvimento dos municipes assistidos pelo Sistema Unico
de Assisténcia Social {SUAS).

O artigo 2° do projeto dispbe que o termo de colaboragéo
sera de 12 (doze) meses, contados a partir de 1° de janeiro de 2019, podendo ser
prorrogado por até 80 (sessenta) meses.

Conforme prevé o artigo 3° cada uma das organizagdes
sociais recebera um valor mensal a titulo de subvengéo, que sera depositado em conta
corrente de titularidade da beneficiaria até o quinto dia Gtil do més subsequente a
execugdo do objeto, nas seguintes conformidades:

Organizagao da Sociedade Civil CNPJ Valor Mensal | Valor Mensal

! Lar Vicenlino de Itapeva 49,802.762/0001-08 R$ 8.168,66 R$ 97.599,92

Associagio dos Deficientes Visuais de ltapeva e

Regiac — Lz da Visdo 04.810.9823/0001-82 R$ 2.500,00 R$ 20.000,00

Associagio dos Deficientes Renals Crénicos de

Hl itapeva

04.623,350/0001-85 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00
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FV AVACCI — Associagac dos Voluntarios de Apoio

e Combale ao Cancer de ltapeva 02.936.033/0001-73 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00

|

Associacao de Pais e Amigos dos Excepclonais

v de ltapeva

45,909,132/0001-79 R$ 7.287,8C R% 87.453,60

O Projeto traz também em seu bojo a formalizagdc da
transferéncia, que devera estar autuada em processo proprio contendo os requisitos
minimos previstos no artigo 4°, além das obrigagdes do Municipio (artigo 5% e
obrigactes da entidade (artigo 6°).

De acordo com o artigo 7°, a avaliagdo e monitoramento da
execucdo do termo de colaboragdo serdo realizados pela Secretaria Municipal de
Defesa Social, Desenvolvimento Social, da Juventude, Esportes, Lazer e Eventos
Especiais, através de comisséo designada por ato do Poder Executivo.

O artigo 8° prevé as hipoteses que acarretarao a suspensao
do repasse e a consequente restifuicdo.

A prestagao de contas se dara mediante a comprovagao da
aplicagao dos recursos financeiros repassados na forma do artigo 10, e as despesas
decorrentes da execucgdo da Lei correrdo por conta de dotagdes do exercicio financeiro
correspondente, conforme programagdes orgcamentarias constantes no artigo 11,
suplementadas se necessario.

Acompanha o projeto Oficio DT n° 055/2018, Termo de
Responsabilidade e Adesdo ao Sistema de Transferéncia de Recursos Fundo a Fundo,
Termo de Ciéncia e de Notificagdo (Repasses a Orgdos Publicos), os Planos de
Trabalho apresentados pelas entidades e a Declaragdo de Adequagéo da Despesa,
subscrita pelo Secretario Municipal de Defesa Social, Desenvolvimento Social, da
Juveniude, Esportes, Lazer e Eventos Especiais.

E o breve relato.

Protocolado na Secretaria desta Edilidade em 06/05/2019, o
Projeto de Lei n° 048/2019 foi encaminhado para leitura na 25 Sess&o Ordinaria
ocorrida dia 06/05/2019 para conhecimento dos vereadores.

O Projeto foi submetido a analise deste Departamento a fim
de orientar os membros da Comisséo de Legislagdo, Justica, Redagao e lLegislagao
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Participativa para apreciagdo dos aspectos constitucionais, legais, regimentais e de
técnica legislativa.

Nesse sentido, compete salientar que a emissac de parecer
por este Departamento Juridico ndo substitui o parecer das Comissdes especializadas,
porquanto estas sdo compostas pelos representantes eleifos e constituem-se em
manifestagdo efetivamente legitima do parlamento. Dessa forma, a opiniao juridica
exarada neste parecer nédo adentra no mérito do projeto, tampouco possui forga
vinculante, podendo seus fundamentos ser ou nao utilizados pelos membros desta
Casa.

De qualquer sorte tornam-se de suma importancia algumas
consideragdes sobre a compatibilidade do Projeto de Lei apresentado com a legislagdo
em vigor.

Da REGULARIDADE FORMAL. INICIATIVA LEGISLATIVA.

Ndo ha no projeto vicio de iniciativa, na medida em que
compete privativamente ac Chefe do Executivo a deflagragéo de processos legislativos
que disponham sobre a organizagdo administrativa e materias orgamentarias afetas a
Administragdo Publica Municipal, conforme prevé o art. 40, |V, da Lei Orgénica:

Art, 40 - Compete privativamente ac Prefeito a iniciativa dos Projetos
de Lef gue disponham sobre;

{.r)
IV - organizagdo administrativa, matéria orgamentaria, Servigos
Plblices e pessoal da administragéc;

()

Assim, no tocante a formalidade, o projeto de Lei nao
apresenta vicio capaz de invalida-lo, razdo pela qual passamos a analise da
regularidade material.

DA REGULARIDADE MATERIAL. COMPETENCIA EM RAZAO DA MATERIA.

Por forca do inciso | do artigo 30 da Constituicdo Federal',
0os Municipios sdo dotados de autonomia legislativa, que vem consubstanciada na
capacidade de legislar sobre assuntos de interesse local.

' Art. 30. Compete acs Municipios: | - legislar scbre assuntos de interesse local;

(15) 3524-9200 - Ramal 9217 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - juridico@camaraitapeva,sp.gov.br  3/11
Parecer Juridico n® 054/2019




Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sio Paulo ~ 18406-380
Departamento Juridico

O mestre Hely Lopes Meirelles® assim conceitua interesse
local:

O que define e caracteriza o “interesse local’, inscrito como degma
constitucicnal, &€ a predominancia do interesse do Municipic sobre o
do Estado ou da Unigo. (...) O entrelagamentc dos interesses dos
Municipios com os interesses dos Estades, e com os interesses da
Nagao, decorre da natureza mesma das coisas. C gue cs diferenciza é
a predominancia, € ndo a exclusividade, (...) podemos dizer que tudo
quante reperculir direta e imediatamente na vida municipal & de
interesse peculiar do Municipio, embora possa interessar também,
indireta e mediatamente, ac Estado-membro e a Uniac.

A competéncia municipal, portanto, reside no direito
subjetivo publico de tomar toda e qualquer providéncia em assuntos de seu peculiar
interesse, legislando, administrando, tributando, fiscalizande, sempre nos limites ou
pardmetros fixados pela Constituicho da Republica e também pela Constituigdo
Estadual.

Dessarte, as normas relativas a gestao municipal, inserindo-
se nesse contexto a celebragdo Termos de Colaboragdo e concessdo de Subvengdes
Sociais para entidades sem fins lucrativos e econdmicos, reputam-se assunto de
competéncia legislativa do Municipio, por forga da autonomia politico-administrativa que
Ihe foi outorgada pela Constituigéo Federal,

Deste modo, nao ha vicio de competéncia que possa
macular a propositura em apreco, pelo que passamos a analise da matéria tratada.

DA SUBVENGAQ

[nicialmente, convem esclarecer que existem {rés
modalidades de transferéncias de recursos publicos as instituicbes privadas sem fins
lucrativos. Sao elas as Subvengdes, as Contribuictes e os Auxilios.

No presente caso nos confrontamos com o pedido de
autorizagdo do Executivo Municipal para a concessao de Subvencio Sccial a varias
Organizagbes da Sociedade Civil listadas no projeto.

2 MEIRELLES, Hely Lopes, Direito Municipal Brasileiro. 172 ed. $&o Paulo: Malheiros, 2013, p. 111-112;
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De acordo com a justificativa apresentada pelo Alcaide, a
concessao das Subvencdes pretendias visam a consecugao de finalidades de interesse
publico validadas pelo Governo Estadual, durante o exercicio de 2018, conforme Plano
Municipal de Assisténcia Social para o exercicio financeiro 2019, sendo de suma
importancia para o atendimento e melhor desenvolvimento dos municipes assistidos
pelo Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS).

A Subvencio Social consiste numa modalidade de repasse
de recursos financeiros publicos para organizagbes, governamentais e néoc
governamentais, de carater assistencial ou cultural e sem fins lucrativos, com o objetivo
de cobrir despesas de custeio.

De acordo com o §1° do artigo 12 da Lei Federal n°
4.320/64, as despesas de custelo classificam-se como dotagBes destinadas a
manutengado de servicos anteriormente criados, inclusive as destinadas a atender a
obras de conservagao e adaptagac de bens imoéveis.

Nesse sentido, a legislagao especifica que trata do repasse
designa-o como “transferéncia corrente”, conforme previsdo do §§ 2° e 3° do artigo 12
da Lei Federal n® 4.320/64, in verbis:

Art. 12, A despesa sera classificada nas seguintes calegorias
econdmicas: (Vide Decreto-lei n® 1.808, de 1980)

(-r)

§ 2° Classificam-se como Transferéncias Correntes as dotag@es para
despesas as quals ndc corresponda confraprestagao direta em bens
ou servigos, inclusive para contribuicbes e subvengdes destinadas
a atender 2 manifestacao de outras entidades de direito publico
ou privado.

{...)

§ 3° Consideram-se subvengdes, para os efeitos desta lei, as
transferéncias destinadas a cobrir despesas de custeio das
entidades beneficiadas, distinguindo-se como:

| - subvengdes sociais, as que se destinem a instituigOes
publicas ou privadas de carater assistencial ou cultural, sem
finalidade lucrativa; {g.n.)

Sem adentrar no méritc de que modalidade de transferéncia
de recurso publico aplicar-se-ia ao caso do plano de trabalho apresentado (uma vez que
esta funcido cabe ao Poder Executive}, o fato é que o repasse mediante autorizagao
legislativa é previsto pela legislagao em vigor.
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De acordo com recomendagdes do Ministério da Justica
relacionadas ao tema, podem solicitar a Subveng8o Sccial organizagdes
governamentais ou nao governamentais, sem fins lucrativos, inscritas no Cadastro
Nacicnal Pessoa Juridica — CNPJ, que exercem atividades de natureza continuada nas
areas de cultura, assisténcia social, salude e educagado, e que sejam de atendimento
direto ao plblico de forma gratuita.

As atividades das entidades estdo relacionadas a
Assisténcia Social. Deste modo, permite-se, em tese, o recebimento de repasses por
meio de subvencdes, cabendo, contudo, ao Poder Executivo a verificagéo do integral
cumprimento dos demais requisitos legais.

DA INEXIGIBILIDADE DO CHAMAMENTO PUBLICO

Importante mencionar, por oportuno, que com ¢ inicio da
vigéneia da Lei Federal n® 13.019/14 em relagdo aos municipios, as parcerias entre
entidades da sociedade civil organizada e o poder publico, devem obediéncia as novas
normas estabelecidas naquela lei.

Assim, como regra, a transferéncia de recursos publicos as
Organizagbes da Sociedade Civil de Interesse Publico mediante a celebragéo de termo
de colaboracdo ou termo de fomento, como ocorre no presente caso, deve ser
precedida de chamamento publico, que consiste no

procedimento destinado a selecionar organizagéo da sociedade civil
para firmar parceria por meio de terme de colaboragio ou de fomento,
no qgual se garanta a observancia dos principios da isonomiz, da
legalidade, da impessocalidade, da moralidade, da igualdade, da
publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao
instrumento convocatério, do julgamento objetive e dos que lhes séo
correlatos; {arf, 2°, Xll, Lei 13.019/15)

A excegdo ao chamamento ocorre, entretanio, nos casos
previstos pelo artigo 31 da Lei 13.019/15, jn verbis:

Art. 31 (...)

| — 0 objeto da parceria censtituir incumbéncia prevista em acordo, afc
ou compromisse internacicnal, no qual sejam indicadas as instituicdes
que utilizardo os recursos;
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Il — a parceria decorrer de transferéncia para organizagao da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficiaria, inclusive
quando se tratar da subvengao prevista no inciso | do § 3° do art.
12 da Lei no 4.320, de 17 de margo de 1964, observado o
disposto no art. 26 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de
2000. (g.n.)

Conclui-se, deste modo, que o chamamento pode nao ser
realizado quando a parceria for prevista em instrumento internacional que indique as
instituicoes beneficidrias do recurso ou quando se tratar de subvengao social ja prevista
nas leis orcamentarias e autorizada por lei especifica.

Segundo a mensagem do projeto, no casoc em tela o
chamamento é inexigivel por se enquadrar na situagéo prevista no inciso 1|, Neste caso,
a regularidade da parceria depende de (1) lei autorizativa do repasse e (2} previsdo de
despesa orcamento € na LDO.

No tocante ao primeiro requisito, em que pese a
desnecessidade de lel autorizativa para a celebragao do termo de colaboracdo em si, é
certo que a concessdo da subvencgdo deve ser previamente autorizada pela Casa de
Leis, que é justamente o que se busca com o presente projeto.

Por fim, embora fuja as competéncias deste departamento a
analise da legislacdo orgamentaria para verificagdo da previsdo do repasse, incumbe-
nos esclarecer que a subvengdo prevista no projeto sera regular, mesmo com a
dispensa do chamamento publico, se, alem de haver aprovagao deste projeto, estiver de
acordo com as pegas orgamentarias vigentes (LDO e LOA).

Diante disso, compete aos nobres edis a analise das

justificativas apresentadas no procedimento que precedeu o presente projeto a fim de
que, exercendo sua fungao de fiscalizacéo verifiquem a regularidade do repasse.

DA ADEQUAGAO DA DESPESA A LUZ DA LE| DE RESPONSABILIDADE FISCAL.

5

Até a edicdo da Lei Complementar n® 101/00 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), as Subvengdes Sociais nao dependiam de autorizagéo
legislativa especifica, bastando que os recursos fossem autorizados na Lei
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Orgamentaria Anual, a menos que a Lei Orgénica Municipal dispusesse de modo
diverso.

Entretanto, com o advento da Lei Complementar n® 101/00
(Lei de Responsabilidade Fiscal), sem maiores discussbes juridicas devido
entendimento firmado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, estabeleceu-se
gue qualquer repasse de recursos publicos para o setor privado deve ser
previamente autorizado por lei especifica, além de atender as disposigdes da Lei
de Diretrizes Or¢camentarias e estar prevista no orgamento, conforme o disposto no
artigo 26 da Lei Complementar n°® 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que dispbde:

Art. 26. A destinacéo de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir
necessidades de pessoas fisicas ou déficits de pessoas juridicas
devers ser autorizada por lei especifica, alender as condicGes
estabelecidas na lei de diretrizes orcamentérias e estar prevista no
orcamente ou em seus créditos adicionais.

()

§ 2° Compreende-se incluida a concessdo de emprestimos,
financiamentocs e refinanciamentos, inclusive as respectivas
prorrogagbes e a composigdo de dividas, a gconcgssic de
subvencées e a participagdo em constituigde cu aumento de capital,
(g.n.)

Sobre a necessidade de Lei autorizativa para conceder as
subvencoes, leciona Hely Lopes Meirelles®:

As subvengdes e os auxilios financeiros, sendo atos de liberalidade
do Municipio, devem também ser autorizados por lei |ocal, discutida e
votada com as cautelas especiais previstas na legislagéo local e no
regimentc interno da Camara. (...) Além disto, devem atender as
condicdes estabelecidas na LRF, na lei de diretrizes orgamentarias
(LDO), e estar previstos no orgamento ou em créditos adicionais.

Deste modo, a concessdo de Subvengdes Sociais depende
de lei autorizadora para cada uma das entidades beneficiadas e da existéncia de

3 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro, 172 Edigio, S&o Pavlo: Editora Malheiros, 2013, p. 714,
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recursos orcamentarios ou da abertura de créditos adicionais, e ainda estar em
consonancia com a Lei de Diretrizes Orgamentarias, bem como estar prevista na Lel
Orgamentaria Anual.

Deve-se observar ainda, gque firmada a Subvengao em
questdo, o Executivo Municipal atribuird ao erario Municipal um aumento de despesas €,
neste caso, faz-se necessario estar acostado ao projeto o estudo do impacto
orcamentario-financeiro, e declaragdo do ordenador de despesa que comprovem a
viabilidade juridico-financeira do repasse.

Na mensagem do projeto o Chefe do Executivo aponta
dotagbes orcamentarias da Secretaria Municipal de Defesa Social, Desenvolvimento
Social, da Juventude, Esportes, Lazer e Eventos Especiais que serao destinadas ao
repasse a entidade. Contudo, a simples mengao na mensagem do Projeto de Lei néo
supre o requisito legal.

A Lei de Responsabilidade Fiscal valorizou extremamente o
ordenador de despesas no aspecto da responsabilidade: exige a norma, como condigao
de validade de determinados atos, néo sd que ordene a despesa, mas que proceda
previamente a andlise dos fatores que ensejam ou nao a sua regularidade e avalie ainda
a compatibilidade do ato com o orgamento, com a lei de diretrizes orgamentarias e com
o plano plurianual.

O ordenador de despesas nao se confunde com o Chefe do
Executivo. E, antes, o servidor publico investido de autoridade e competéncia para emitir
empenho e autorizar pagamentos que, pela natureza da fungéo exercida, € inscrito junto
aos 6rgdos que gerem o sistema financeiro da entidade, no casc a Prefeitura Municipal
de ltapeva, e também junto aos Tribunais de Contas, no chamado rol de responsaveis
por eventuais prejuizos que acarretem a Fazenda Pablica.

Nesse sentido, o presente Projeto de Lei que autoriza a
subvencao pretendida torna-se possivel porque, para referendar a viabilidade juridico-
financeira do repasse, encontra-se acostada a declaragdo de adequagao da despesa,
subscrita pelo Secretario Municipal de Defesa Social, Desenvolvimento Social, da
Juventude, Esportes, Lazer e Eventos Especiais (agente politico ordenador da
despesa), na qual estd indicado que o repasse financeiro pretendido néo ensejara
aumento de despesas, ndo havendo, portanto, impacto orgamentario, visto que o
mesmo ja esta previsto na LDO 2019, bem como no PPA 2018/2021.
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Em que pese este Departamento Juridico nao detenha os
conhecimentos técnicos necessarios a avaliar o teor das referidas declaragbes — e nem
seja esta sua competéncia — entende-se por cumprida a exigéncia do artigo 16 da Lei
Complementar Federal n® 101/00, uma vez que subscrito pelo agente politico ordenador
da despesa.

Portanto, nestes aspectos, entende-se em ordem o projeto
de lei, na medida em que as entidades beneficiadas sdo associagdes privada sem fins
lucrativos e que presta servigos de interesse social, sendo os repasses destinados a
atender os planos de trabalho apresentados ao Poder Executivo (ora anexos), restando,
outrossim, demonstrado pelo ordenador da despesa a viabilidade orgamentaria e
financeira decorrente da referida despesa publica,

DA RESPONSABILIDADE PELO REPASSE

De se mencionar, por oportuno, que o Projete de Lei em
analise apenas AUTORIZA o Chefe do Executivo realizar o repasse financeiro, de modo
que, mesmo apos aprovado, nédo tera o poder de vincular a deciséo do administrador em
realizar ou ndo o0 repasse.

Deste modo, a responsabilidade legal pela realizagéo da
referida despesa publica é e sera sempre do Poder Executivo, a quem ccmpete avaliar a
oportunidade e a conveniéncia da execugdo, bem como o atendimento de toda a
legistacdo vigente. Em fung@o dessa competéncia, responde civil e criminalmente por
eventuais prejuizos, desvios e danos que vierem a ser causados aos cofres plblicos.

Tal responsabilidade mostra-se presente ainda no ambito
administrativo ao ser previsto na Constituigdo {cf. art. 71) a sujeicdo a prestacao de
contas anual e a submisséo ao julgamento das contas pelo Tribunal de Contas.

Assim, compete aos Nobres Edis a analise da justificativa
apresentada pelo Chefe do Executivo e a verificag8o da existéncia de interesse publico,
social e econémico que justifiquem a concessado da Subvengdo Social pleiteada, bem
como seu acompanhamento e fiscalizagdo, caso seja levada a efeito,
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CONCLUSAO

Ante o exposto, verifica-se que nao ha no projeto vicios de
ilegalidade ou inconstitucionalidade passiveis de macular sua apreciagdc por esta Casa
de Leis, cabendo aos Nobres Vereadores a discussao politica sobre o tema.

ltapeva, 10 de maio de 2019.

i

Marina Eggaca Rodrigues Vieira
OAB/SP 303365
Procuradora Juridica

i
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PARECER COMISSAO LEGISLACAO, JUSTIGA, REDAGAO E LEGISLACAQ
PARTICIPATIVA
N° 00066/2019

Propositura: PROJETO DE LEI N° 48/2019

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvengao
Social as organizagtes da sociedade civil que especifica e dé outras providéncias.
Autor: Luiz Antonio Hussne Cavani

Relator: Jeferson Modeste Silva

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questao;

3. Encaminhe-se para a Comissdo de Economia, Fiscalizagao e Execugao
Orcamentaria para apreciagao.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reunides, 15 de maio de 2019.

PRESIDENTE

K ~
ZONINR
EDIVALDO ALVES SANTANA

MEMBRO

\

v\
JEFERSO \,MOESTO SILVA

AUSENTE
WILIANA CRISTINA DA SILVA DE SOUZA
VICE-PRESIDENTE

~RODRIGO TASSINARI
MEMBRO

N

VANESSA-VALERIO DE ALMEIDA SILVA
SUPLENTE
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i "-&-‘Eﬁf " _ )& ¥
Camara Municipal de Itapeva \\\\/

Paldcio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - [tapeva ~ Sdo Paulo ~ 18406-380
Secretaria Administrativa

PARECER COMISSAO ECONOMIA, FISCALIZAGAO E EXECUGAO
ORCAMENTARIA
N° 00025/2019

Propositura: PROJETO DE LEI N° 48/2019

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvengdo
Sociai as organizacdes da sociedade civil que especifica e da outras providéncias.
Autor: Luiz Antonio Hussne Cavani

Relator: Marcio Nunes da Cruz

PARECER

1. Vistos;
2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questao;
3. Encaminhe-se ao Plenario para apreciago.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reunides, 15 de maio de 2019.

|

[LSON.ROBERTO MARGARIDO
MEMBRO

<
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AUTOGRAFO 041/2019
PROJETO DE LEI 048/2019

Autoriza o Poder Executive a repassar recurso
por meio de Subvencao Sccial as organizagbes
da sociedade civil que especifica e da outras
providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar recurso por meio de
Subvencao Social, mediante a celebragao do respectivo Termo de Colaboragéo, o
atendimento e melhor desenvolvimento dos municipes assistidos pelo Sistema Unico
de Assisténcia Social, por meio das parcerias firmadas entre o Municipio e as
organizacgtes da sociedade civil, a seguir arroladas:

| - Servicos de Protegao Social Especial de Méedia Complexidade em Assisténcia
Social — na modalidade Acolhimento Institucional para idosos:

a) Lar Vicentino de ltapeva - CNPJ/MF sob n.? 49.802.762/0001-09.

[l - Servigos de Protecdo Social Especial de Alta Complexidade em Assisténcia Sociat
— para pessoas com deficiéncias fisica, sensorial e motora, idosas e suas familias:

a) Associagéo dos Deficientes Visuais de Itapeva e Regigo — Luz da Visdo - CNPJ/MF
sob n.° 04.810.983/0001-82;

b) Associagéo dos Deficientes Renais Cronicos de ltapeva - CNPJ/MF sob n.°
04.623.350/0001-65;

c) AVACCI — Associagao dos Voluntarios de Apoio e Combate ac Cancer de ltapeva
- CNPJ/MF sob n.° 02.936.033/0001-73;

d} Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcicnais de ltapeva - CNPJ/MF sob n.°
45.909.132/0001-79.

Art. 2° O prazo de vigéncia do Termo de Colaboragdo serd de 12 (doze) meses,
contados a partir de 1° de janeiro de 2019, podendo ser prorrogade por até 60
(sessenta) meses.

Art. 3° A Contribuicao sera depositada em conta corrente de titularidade de cada
beneficiaria, até o 5° dia Util do més subsequente a execucdo do objeto, nas seguintes
conformidades:

3
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Processo Organizacgao da CNPJ Valor Valor
n.° Sociedade Civil Mensal Anual
' Lar Vicentino de | 49.802.762/0001- RS R$
I | 1322019 1o heva 09 8.166,66 | 97.999,92
Associacéo dos
0 | 1352019 Deficientes  Visuais | 04.810.983/0001- R3 R$
de ltapeva e Regido — 82 2.500,00 | 30.000,00
Luz da Visao '
Assoctagédo dos
. . 104.623.350/0001- R% R3
1l | 136/2019 Deflglentes Renais 65 1.000,00 | 12.000,00
Cronicos de ltapeva
AVACCI -
Associagao dos
2 1 02.936.033/0001- RS R$
[V | 137/2019 | Voluntarios de Apoio 73 1.000,00 | 12.000,00
e Combate ao
Cancer de ltapeva
Associagao de Pais e
Amigos dos | 45.909.132/0001- R$ R$
V| 138/2019 Excepcionais de 79 7.287,80 | 87.453,60
[tapeva
Art. 4° A formalizagdo da transferéncia dos recursos devera estar autuada em

processo proprio em que conste:

| - justificativa detalhada quanto a inexigibilidade do chamamento publico, nos termos
do artigo 32 da Lei Federal n.°® 13.019, de 31 de julho de 2014 e alteracdes,
acompanhada da devida publicacao;

Il - ato de designagao da comissao julgadora da selecao, quando for o caso;

Il - comprovacgao do cumprimento das exigéncias previstas na alinea "a", inciso V do
art. 33 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracoes;

IV - declaragdo de que as exigéncias contidas nos incisos I, I, VI e VIl do art. 34 da
Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragBes, foram cumpridas e que a documentacao
pertinente se encontra a disposigao do Tribunal de Contas para verificagio;

V - piano de trabalho aprovado pelo Poder Publico, apresentado nos termos da Lel
Federal n.® 13.019, de 2014 e alteragdes;

Vi - declaragao de que a entidade beneficiaria ndo esta impedida de celebrar qualquer
modalidade de parceria com o6rgaos publicos e que, portanto, ndo se submete as
vedacOes previstas no art. 39 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteracdes;
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VIl - demonstracdo de que os objetivos e finalidades institucionais e a capacidade
técnica e operacional, bem como as instalagdes da entidade foram avaliados e séoc
compativeis com o objeto do ajuste;

Vill - demonstrativo dos custos apurados para a estipulagdo das metas e do
orgamento;

[X - pareceres do 6rgdo técnico e do 6rgao de assessoria ou consultoria juridica da
Administracdo Publica, nos termos 35, incisos V e VI, da Lei Federal n.? 13.019, de
2014 e alteragdes;

X - estatuto social registrado da entidade;

Xl - inscrigdo da entidade beneficiaria no Cadastro Nacional das Pessoas Juridicas
(CNPJ);

X1 - ata de eleicao do quadro dirigente atual da entidade beneficiaria.
XIll — copia da presente lei autorizadora do repasse;
Art. 5° Sao obrigactes do Municipio:

| —exigir a apresentagéo das comprovagdes anuais ou totais, até o dia 31 (trinta e um)
de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos recursoes, hem como em até 30
(trinta) dias do término da parceria;

Il - divulgar em sitio oficial do poder publico na internet as informagtes referentes aos
repasses financeiros as organizagbes da sociedade civil, inclusive os documentos
relativos aos ajustes e as prestacdes de contas, nos termos dos arts. 10 e 11 da Lej
Federal n.° 13.019, de 2014 e altera¢des;

Il - desenvolver mecanismos para cumprimento do disposte nos arts, 63, §1° e 65 da
Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes;

IV - permitir a atuagéo em rede para execugdo do objeto da parceria, atendido ¢ art.
35-A da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragbes;

V' - autorizar, a seu critério, de forma fundamentada, eventuais solicitagdes de
prorrogacédo de prazo para aplicagao dos recursos e prestacao de contas, desde que
atendidas as exigéncias do § 2° do art. 25 da Lei Complementar n.° 101, de 04 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

V1 - fiscalizar a aplicagao dos recursos e o desenvolvimento das atividades
correspondentes; expedir relatérios de execucao do Termo de Cclaboragéo, e,
guando houver, de in loco realizada durante a sua vigéncia;
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V1| - exigir a indicagéo, no corpo dos documentos fiscais originais que comprovem as
despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o nimero do ajuste e identificagao do drgao
ou entidade publico(a) a que se referem;

VIl - receber e examinar a prestacdo de contas apresentada e emitir parecer
conclusivo, nos termos do art. 189 da Instrugéo n.® 2, de 2016 do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo;

[X - no caso de irregularidades na comprovagido apresentada ou na auséncia da
prestagdo de contas, exigir da entidade beneficiaria, no prazo previsto no art. 70, § 1°,
da Lei n.° 13.019, de 2014 e alteracdes, o saneamento da prestagdo de contas ou
seu encaminhamento;

X - suspender, por iniciativa propria, novos repasses aos inadimplentes, quando
decorrido o prazo estabelecido no inciso anterior sem a devida implementacaoc das
medidas saneadoras apontadas pela Administracéo ou pelos 6rgédos de centrole
interno ou externo, e exigir da entidade beneficiaria a devoiugdo de eventual
numerario, com os devidos acréscimos legais;

X| - esgotadas as providéncias dos incisos VIII e [X, comunicar a ocorréncia ao
Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, no prazo maximo de 10 (dez} dias Uteis,
por meio de oficio assinado pelo responsavel, acompanhadc de coépia da
documentagao relativa as providéncias adotadas pelo 6rgao ou pela entidade
beneficiaria para a regularizagao da pendéncia;

Xl - expedir, a pedido dos interessados, declaragBes ou atestados de regularidade
referentes as comprovacgdes apresentadas, ressalvado o julgamente do Tribunal de
Contas do Estado de S3o0 Paulo, conforme o disposto no inciso XV, do art. 2°, da Lei
Complementar n® 709, de 14 de janeiro de 1993;

Xl - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados, em até 10 (dez)
dias (teis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil, relatério sobre a
execucdo da parceria, apresentando comparativo especifico das metas propostas
com os resultados quantitativos e qualitativos alcangados;

XIV - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados, em até 10 (dez)
dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil, demonstrativo das
receitas e despesas computadas por fontes de recurso e por categorias ou finalidades
dos gastos no periodo, aplicadas no objeto da parceria, conforme modelo contido no
Anexo RP-14 da Instrucao n° 2, de 2016 do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo.

Art. 6° Obriga-se a entidade beneficiaria a:

| — executar as agdes que visem ao pleno desenvolvimento do Programa de Trabalho;
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Il - utilizar o valor repassado de forma a contribuir para o atendimento adequado ao
publico alvo;

Ill — zelar pela manutengéo dos padrdes de qualidade dos servigos prestados, de
acordo com as diretrizes técnicas e operacionais;

IV — proporcionar amplas e iguais condigbes de acesso a populagdo abrangida pelo
Programa de Trabalho;

V — manter recursos humanos e materiais, bem como equipamentos adequados e
compativeis com o atendimento dos servicos a que se obriga a prestar, com vistas ao
alcance do Programa de Trabalho;

Vi — aplicar integralmente os recursos financeiros repassados na prestacéo dos
servicos objeto do Programa de Trabalho, sendo vedado o emprego em despesas de
capital;

VIl — apresentar mensalmente ao Municipio, até o 10° (decimo) dia do més
subsequente ao término do semestre, relatério das atividades desenvolvidas, da
aplicacdo dos recursos financeiros recebidos e o respectivo exirato bancario do
periodo, bem cemo declarag&o quantitativa de atendimento mensal, acompanhada da
relacio nominal dos atendidos, assinada pelo representante da entidade beneficiaria:

VIII — prestar contas, nos moldes das Instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, até 31 de janeiro do exercicio subsequente, dos recursos repassados
durante o exercicio anterior, e se for o caso, até 30 (trinta) dias do término da vigéncia
do Termo de Colaboragdo, sob pena de ficar impedida de receber quaisquer outros
recursos financeiros;

IX — manter a contabilidade, os procedimentos contabeis e os registros estaticos, bem
como a relagdo nominal dos atendidos, atualizados e em boa ordem, sempre a
disposicdo dos agentes publicos responsaveis pelo controle interno e externo, de
forma a garantir o acesso as informacgoes da correta aplicagéo e utilizagéo do repasse
recebido:

X —assegurar ac Municipio condigdes necessarias ao acompanhamento, supervisio,
fiscalizagdo e avaliagdo da execug¢ao e dos resultados dos servicos objeto do
Programa de Trabalho;

X| — autorizar a afixacdo em suas dependéncias em local de facil visualizagao, das
informacoes e orientagdes sobre os servigos prestados e da participacao do Municipio
no programa desenvolvido através do repasse recebido.

Art. 7° A avaliagdo e monitoramento da execugdo do objeto do Terme de Colaboragéo
ficardo ao encargo da Secretaria Municipal de Defesa Social, Desenvolvimento Social,
da Juventude, Esportes, Lazer e Eventos Especiais, através de Comissao designada
por ato do Poder Executivo.

5
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Art. 8° Além da pena de suspensio de receber novo repasse, a beneficiaria ficara
obrigada a restituir, no prazo de 30 (trinta) dias, os valores repassados pelo Municipio,
com os devidos acréscimos legais, a partir da data de seu recebimento, nas seguintes
hipoteses:

| — inexecug@o do objeto avengado;

Il — utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida ou
redistribvicdo a outras entidades, congéneres ou néo, salvo quando permitida a
utilizacdo em rede, nos termos da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes;

Il — nao atendimento de solicitagdes formuladas pele Municipio ou atendimento fora
do prazo concedido;

IV — ndo apresentagdo das comprovagdes anuais ou totais até o dia 31 (trinta e um)
de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos recursos;

V — descumprimento das demais obrigacées impostas no artigo 6° desta Lel.

Art. 9° O Termo de Colaboragéo podera, a qualquer tempo e per iniciativa de qualquer
dos participes, ser denunciado mediante notificagac previa de 30 (trinta) dias,
ressalvada a hipdtese de rescis@o por descumprimento de suas Clausulas ou por
infracao legal.

Art. 10. A entidade beneficiaria prestara contas ao Municipio, comprovando a
aplicacdo dos recursos financeiros repassados, conforme previsto no Plano de
Trabalho, na forma disposta no art. 63 da Lei Federaln.® 13.019, de 2014 e alteragfes,

§ 1° Devera constar a indicagao no corpo dos documentos fiscais originais que
comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o nimero do ajuste e
identificacdo do érgéo ou entidade publico (a) a que se referem.

§2° Os documentos originais de receitas e despesas vinculados ao ato concessério,
referentes a comprovagao da aplicagao dos recursos proprios e/ou repassados, apos
contabilizados, ficarao arquivados na entidade beneficiaria, a disposigédo do Tribunal
de Contas do Estado de Sao Paulo, por & (¢cinco) anos, contados a partir do término
da vigéncia do ajuste.

Art. 11. As despesas decorrentes desta Lei serdo cobertas pela dotagéo do
exercicio financeiro correspondente, nas programagoes orgamentarias a seguir,
suplementadas de necessario:

| - Servigos de Protecao Social Especial de Média Complexidade em Assisiéncia
Social — na modalidade Acolhimento Institucional para idosos:
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Orgao: 08.00.00

Unidade: 08.04.00

Fungao: 08

Sub fungdo: 244

Programa: 4001

Agao: 2333

Fonte: 02

Cddigo de Aplicagao: 5000050
Despesa: 178

Il - Servigos de Protecdo Social Especial de Alta Complexidade em Assisténcia Social
— para pessoas com deficiéncias fisica, sensorial e motora, idosas e suas familias:
Orgdo: 08.00.00

Unidade: 08.04.00

Funcao: 08

Sub fungao: 244

Programa: 4001

Acdo: 2333

Fonte: 02

Caédigo de Aplicagao: 5000073

Despesa: 2046

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, ficando revogadas as
disposi¢des em contrario, retroagindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2019.

Palacio Ver. Euclides Modenezi, 17/de maio de 2019.

OZIEL PIRES DE MORAES
PRESIDENTE
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OFICIO 216/2019
ltapeva, 20 de maio de 2019.
Prezado Senhor:

Valho-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia os Autografos referentes
aos Projetos de Lei aprovados nesta Casa de Leis.

Autografo | Projeto de Lei Autor Assunio
41 48 Executivo Autoriza o Poder Executivo a repassar

recurso por meio de Subvencdo Social as
organizagbes da sociedade civil que
especifica e da outras providéncias.

42 RF 49 Executivo CRIA departamentos, cargos de livre
provimento e excheracdo e funcgbes de
confianga na estrutura administrativa das
‘ Secretarias Municipais, que especifica.

43 50 Executivo Cria a fungao de dire¢do, coordenagioc e
‘ gerenciamento da Unidade de Salde
Primaria — Morada do Bosgue e
Acrescenta Unidade de Saude aoc Anexo |
da Lei Municipal n.® 4.058, 10 de novembro
de 2017, na forma que especifica.

Sem outro particular para 0 momento, subscrevo-mefenovando protestos de elevada
estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

OZIEL PIRES DE MORAES
PRESIDENTE

llmo. Senhor

Luiz Antonio Hussne Cavani
DD. Prefeito

Prefeitura Municipal de [tapeva

(15) 3524-9200 - www.'camaraitapeva.sp.gov.br— secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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CERTIDAO DE PROCESSO LEGISLATIVO

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA,
Oficial Administrativo da Céamara
Municipal de ltapeva, Estado de Sao
Paulo, no uso de suas atribuicdes,

CERTIFICA, para os devidos fins, que o Projeto de Lei n° 48/19, que “Autoriza o
Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvengdo Social as organizagdes
da sociedade civil que especifica e déa outras providéncias”, ol aprovado em 1?2
votacéo na 282 Sessdo Ordinaria, realizada no dia 16 de maio de 2019, e, em 2°
votacdo, na 5% Sessao Extraordinaria, realizada no dia 16 de maio de 20189.

Por ser verdade, firma a presente.

Palacio Ver. Euclides Modenezi, 21 de maio de 2016.

Rogério Aparecido dé Almeida
Offtial Administrativo

{15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.r
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LEI N.° 4.243, DE 20 DE MAIO DE 2019

AUTORIZA e PoderExecutivo arepassar
rectirso por meio de Subvengdo Social
as organizagdes da sociedade civil gue
especifica e dé outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estade de Sao Paulo,
no uso das atribuices que lhe confere o art. 66, VI, da LOM,

Faco saber gue a Camara Municipal aprova & eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica ¢ Poder Executivo Municipal autorizado a
repassar recurso por meio de Subvengao Social, mediante

celebracdo do respectivo Termo de Colaboragio, o

sndimento e melhor desenvolvimento dos municipes
assistidos pelo Sistema Unico de Assisténcia Social, por meio
das parcerias firmadas entre o Municipio e as organizagdes
da sociedade civil, a seguir arroladas:

| - Services de Protegio Social Especial de Média
Complexidade em Assisténcia Soclal — na modalidade
Acolhimento Institucional para idosos:

a) Lar Vicentino de CNPJ/MF sob n.°

49,802.762/0001-09.

ltapeva -

Il - Servicos de Protecdo Social Especial de Alta
Complexidade em Assisténcia Sccial — para pessoas com
deficiéncias fisica, sensorial € motora, idosas e suas familias:

a) Associagido dos Deficientes Visuais de lapeva e
Regido —~ Luz da Visdo - CNPJ/MF sob n.° 04.810.983/0001-
~o:

b} Associagdo dos Deficientes Renais Cronicos de
ltzpeva - CNPJ/MF sob n.? 04.623,350/0001-65;

c) AVACCI — Associagio dos Voluntarios de Apoio
e Combate ac Cancer de ltapeva - CNPJMF socb n.°
02.936,033/0001-73;

d) Associacac de Pais e Amigos dos Excepcionais de
ltapeva - CNPJ/MF scb n.® 45.909.132/0001-79.

Art. 2° O prazo de vigéhcia do Termo de Colaboracac
sera de 12 (doze) meses, contados a partir de 1° de janeiro
de 2019, podendo ser prerrogado por até 60 (sessenta)
meses.

Art. 3° A subvengao Social sera depositada em conta
corrente de titularidade de cada beneficiaria, até ¢ 5° dia Uil
do més subsequenie a execugéc do objeto, nas seguintes
conformidades:

3

Processo Organiragao da Sociedade

CHRJ Valor Mensal Valor Amal

ne Chil

3 13272019 Lar Vicenting de {tapeve 49.802.762/0001-09 R§ 8.166.6¢

Assoclagho dos Deficientes

R::o‘;\u‘ﬁmm

1l 13572018 Visuais de llapeva & Regido 04.810,983/0001-82

—Luz da Vis4o

RS 2.500,00

Assoclagho dos Deficientes

n 13672019 04.623.350/0001-65 R$ 1.000,00 AS 12.000,00

Renais Crénlcos de ltapeva

AVALC| - Assotiagho

dos Valuntérins de Apolo

w 13712019 02.936,033/0001-73 R$ 1.000,00 RS 12.000.00

& Combate o Cancer de

itapeva

Associagdo de Pais e Amigos

v jaefa01e 45.908.132/0001-79 R§ 7.287.80 RS &7.453.60

dos Exceptionais de lapeva

Art, 4° A formalizacdo da transferéncia dos recursos
devera estar autuada em processc proprio em que consle:

I - justificativa detalhada quanto a inexigibilidade do
chamamento publico, nos termes do artigo 32 da Lei
Federal n.° 13.019, de 31 de julhc de 2014 e alteragdes,
acompanhada da devida publicagas;

|| - ato de designagéo da comisséo julgadora da selegao,
guando for o caso;

Il - comprovagdo do cumprimento das exigéncias
previstas nz alinea "a", inciso V do art. 33 da Lei Federal n.°
13.019, de 2014 e alteragdes;

IV - declaracéo de gue as exigéncias contidas nos incisos
11, 1, V1 e VIl do art. 34 da Lej Federal n.* 12.019, de 2014
e alteragbes, foram cumpridas e gque a documentag&o
pertinente se encontra a disposicio do Tribunai de Contas
para verificagao;

V - plano de trabalho aprovado pelo Peder Fiblico,
apresentado nos termos da Lel Federal n.® 13.019, de 2014
e alteragdes;

V1 - declaracdo de que a entidade beneficiaria ndo esta
impedida de celebrar gualguer modalidade de parceria
com drgaos plblicos e que, portanto, ndo se submete as
vedagdes previstas no art. 39 da Lei Federal n.” 13.019, de
2014 e alteragfes;

VIl - demonslragéo de que os objetivos e finalidades
institucionais e a capacidade téecpica e operacional, bem
como as instalagbes da entidade foram avaliados e séo
compativeis com o objeto do ajuste;

VIl - demonstrativo dos custos apurados para a
estipulago das metas e do crcamento;

IX - pareceres do orgao técnico e do orgdo de assessoria
ou consultoria juridica da Administragao Priblica, nos termos
35, incisos V e VI, da Lel Federal n.° 13.019, de 2014 e
alteracgdes;

X - estatuto social registrado da entidade;

Xl - inscriggo da entidade beneficiaria no Cadastro
Nacional das Pessoas Juridicas (CNPJ);

XIl - ata de eleicdo do quadro dirigente atual da entidade
beneficiaria.

Xl — copia da presente lel auterizadcera do repasse;

Didrio Oficial Eletrénico do Munlclpio de Itapeva conforme Lei Municipal n2 4.066, de 28 de novembro dg 2017
Assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2, de 2001, garantindo autenticldade, valldade juridica e integridade.
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Art, 5° S&o chrigacdes do Municipio:

| — exigir a apresentagdo das comprovagbes anuais
ou totais, até o dia 31 (frinta e um) de janeiro do exercicio
seguinte a transferéncia dos recurscs, bem como em até 30
(trinta) dias do término da parceria;

Il - divulgar em sitic oficial do poder publico na internet
as informacdes referentes aos repasses financeiros as
organizacdes da socledade civil, inclusive os documentos
relativos aos ajustes e s prestagdes de contas, nos termos
dos arts. 10 e 11 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e
alteracoes;

Il - desenvclver mecanismos para cumprimento do
disposto nos arts, 63, §1° e 65 da Lei Federal n.* 13.019, de
2014 e alteragdes;

I\ - permitir a atuagfo em rede para execugo do objeto
da parceria, atendido o art. 35-A da Lei Federal n.° 13.019,
de 2014 e alteracdes;

V - autorizar, a seu critério, de forma fundamentada,
rentuals solicitagdes de prorrogagio de prazo paraaplicagio
dos recursos e prestacao de contas, desde gue atendidas as
exigéncias do § 2° do art. 25 da Lei Complementar n.” 107,
de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

V| -fiscalizara aplicagio dos recursos e o desenvelvimento
das atividades correspondentes; expedir relatérios de
execugao do Termo de Colaboragao, e, quando houver, de
in loco realizada durante a sua vigéncia;

VIl - exigir 2 indicacao, no corpo dos documentos fiscais
originais que comprovem as despesas inclusive nota fiscal
eletrénica, o nimero do ajuste e identificagéo do érgdo ou
entidade plblico(a) a que se referem; .

VIl - receber e examinar a prestacio de contas
apresentada e emitir parecer conclusivo, nos termos do art,
189 da Instrugio n.° 2, de 2016 do Tribunal de Contas do

stado de Séo Paulo;

IX - no caso de irregularidades na comprovagio
apresentada ou na auséncia da prestagao de contas, exigir
da entidade beneficiaria, no prazo previsto no art. 70, § 1°,
da Lai n.°? 13.019, de 2014 e alteragdes, o saneamento da
prestacdo de contas ou seu encaminhamento;

X - suspender, por iniciativa propria, novos repasses aos
inadimplentes, quando decorrido o prazo estabelecido no
inciso anterior sem a devida implementagéo das medidas
saneadoras apontadas pela Administracdo ou pelos
6rgaos de controle interno cu externo, & exigir da entidade
beneficiaria a devolugdc de eventual numerario, com os
devidos acréscimos legais;

Xl - esgotadas as providéncias dos incisos VIl & IX,
comunicar a ocorréncia ao Tribunal de Contas do Estade de
Szo Paulo, no prazo maximo de 10 (dez) dias Gteis, por meio
de oficic assinado pelo responsével, acompanhado de copia
da documentacdc relativa as providéncias adotadas pelo
érgao ou pela entidade beneficiaria para a regularizagao da

A7)
¥ 4
pendénoia; {k\%

Xll - expedir, a pedido dos interessados, d claragbes

ou atestados de regularidade referentes s comproyagdes . ”

apresentadas, ressalvado o julgamento do Tribunal de
Contas do Estado de S&o Paulo, conforme o disposto no
incisc XV, do art, 2°, da L.ei Complementar n® 709, de 14 de
janeiro de 1993;

X! - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes
selecionados, ematé 10 (dez) dias Gteis apds o encerramento
de cada quadrimestre do ano civil, relatorio sobre a execucao
da parceria, apresentande comparativo especifico das metas
propostas com os resultados quantitativos e qualitativos
alcancados;

XIV - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes
selecionados, ematé 10 (dez) dias teis apds o encerramento
de cada quadriimestre do anc civil, demonstrative das
receitas e despesas computadas per fontes de recurso e por
categorias ou finalidades dos gastos no pericdo, aplicadas
no objeto da parceria, conforme medeie contido ne Anexo
RP-14 da Instrucdo n® 2, de 2016 do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo.

Art, 6° Obriga-se a entidade beneficiaria a:

| —executar as agdes que visem ao plenc desenvolvimento
do Programa de Trabalho;

I — utilizar o valor repassado de forma a contribuir para o
atendimento adequado ao pUblico alvo;

Il — zelar pela manutencdo dos padrées de qualidade
dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas
e operacionais;

|V — proporcionar amplas e iguais condighes de acesso &
populagac abrangida pelo Programa de Trabalho;

V — manter recurses humanos e materiais, bem como
equipamentos adeguados e compativeis com o atendimento
dos servicos a que se obriga a prestar, com vistas ao alcance
do Programa de Trabalho;

VI — aplicar integralmente os recursos financeiros
repassados na prestacéo dos servicos objeto do Programa
de Trabalho, sendo vedado o emprego em despesas de
capital;

VIl — apresentar mensalmente ao Municipic, até o 10°
(décimo) dia do més subsequente ao término de semestre,
relatério das atividades desenvolvidas, da aplicagdo dos
recursos financeiros recebidos e o respective extrato
bancario do periodo, bem come declaragéo quantitativa
de atendimento mensal, acompanhada da relagéo nominal
dos atendidos, assinada pelo representante da entidade
heneficiaria;

VIl ~ prestar contas, nos moldes das Instrugdes do
Tribunal de Contas do Estado de S3o Paulo, ate 31 de
janeiro do exercicio subsequente, dos recursos repassados
durante o exercicio anterior, e se for o caso, até 30 {trinta)

Didrio Oficial Eletrénico do Municipic de (tapeva conforme Lei Municipal n2 4,066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2, de 2001, garantindo autgnﬁcidade, valldade jurldica e Integridade.
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dias do término da vigéncia do Termo de Colaboragdo, sob
pena de ficar impedida de receber quaisquer outros recursos
financeiros;

|X —manter a contabilidade, os procedimentos contébeis
e os registros estaticos, bem como a relagdo nominal dos
atendidos, atualizados e em boa ordem, sempre a disposigao
dos agentes pUblicos responsaveis pelo controle internc e
externo, de forma a garantir o acesso as informages da
correta aplicagdo e utilizagéo do repasse recebido;

X — assegurar ao Municipio condigdes necessarias ao
acompanhamento, supervisdc, fiscalizacdo e avaliagio da
execugdo e dos resultados dos servigos objeto do Programa
de Trabalho;

Xl — autorizar a afixag3o em suas dependéncias em local
de facil visualizag8o, das informagdes e orientagtes sobre
os servicos prestados e da participagae do Municipio no
programa desenvolvido através do repasse recebido.

Art, 7° A avaliagdo e monitoramento da exscugéo do
jeto do Termo de Colaboragio ficarao ao encargo da
_ scretaria Municipal de Defesa Social, Desenvolvimento
Social, da Juveniude, Esportes, Lazer e Eventes Especialis,
através de Comissiio designada por ato do Poder Executivo.

Art. 8° Além da pena de suspens@o de receber novo
repasse, a beneficiaria ficard obrigada a restituir, no prazo
de 30 (trinta) dias, os valores repassados pelo Municipio,
com os devidos acréscimos legais, a partir da dala de seu
recebimento, nas seguintes hipdteses:

| —inexecucdo do objeto avengado;

lI — utilizagio dos recursos financeiros em finalidade
diversa da estabelecida ou redistribuicdo a outras entidades,
congéneres ou nac, salve quando permitida a ufilizagao
em rede, nos termos da Lel Federal n.? 13.019, de 2014 e
alteracoes;

Il — nao atendimento de solicitagbes formuladas pelo
‘Municipio ou atendimento fora do prazo concedido;

iV — nao apresentacdo das comprovagbes anuais ou
totais até o dia 31 (frinta e um) de janeiro do exercicio
seguinte a transferéncia dos recursos;

V — descumprimento das demais obrigacdes impostas no
artigo 6° desta Lei.

Art. 8° O Termo de Colaboragio podera, a qualquer tempo
e por iniciativa de qualquer dos participes, ser denunciado
mediante notificacdo prévia de 30 (trinta) dias, ressalvada a
hipétese de rescisao por descumprimento de suas Clausulas
ou por infragao legal.

Art. 10, A entidade beneficiaria prestara contas ao
Municipio, comprovande aaplicagéo dos recursos financeiros
repassados, conforme previsto no Planc de Trabalho, na
forma disposta ne art. 63 da Lei Federal n.? 13.019, de 2014
e alteragbes.

§ 1° Devera constar a indicagéo no corpe dos documentos

O.
fiscals originais que compravem as despesas incfysimm‘":
fiscal eletrénica, o niimero do ajuste e identificacaddo orga
ou entidade pUblico(a} a que se referem. \\‘_/

§2° Os documentos criginais de receitas e despesas
vinculados ao ate concessorio, referentes a comprovacéo
da aplicacdo dos recursos préprios efol repassados, apos
contabilizados, ficardo arquivades na entidade beneficiéria,
a disposicao do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo,

por 5 (cince) anos, contades a partir do término da vigéncia
do ajuste.

Art. 11, As despesas decorrentes desta Lei ser&o coberlas
pela dotaglo do exercicio financelro correspondente, nas
programagdes orgamentarias a seguir, suplementadas de
necessario:

| - Servicos de Protecdo Social Especial de Média
Complexidade em Assisténcia Social — na modalidade
Acolhimento Institucicnal para idosos:
Orgao: 08.00.00
Unidade: 08.04.00
Fungdo: 08
Sub fungdo: 244
Programa: 4001
Acdor 2333
Fonte: 02
Cédigo de Aplicagdo: 5000050
Despesa: 178

I - Servicos de Protegdo Social Especial de Alta
Complexidade em Assisténcia Social — para pesscas com
deficiéncias fisica, sensorial e motorz, idosas e suas familias;
Grgao: 08,00,00
Unidade: 08.04.00
Fungéo: 08
Sub funcao; 244
Programa: 4001
Acdo: 2333
Fonte: 02
Cadige de Aplicagdo; 5000073
Despesa: 2046

Art. 12, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,

ficando revogadas as disposi¢des em contraric, refroagindo
seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2019,

Falacio Prefeito Cicero Margues, 20 de majo de 2018,
LUIZ ANTONIC HUSSNE CAVANI

Prefeito Municipal
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